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INTRODUCTION

Les résultats du recensement des maisons effectué en 1930
ont fait Pobjet d'une premiére publication, dans laquelle ont

été envisagées également, d'un point de vue général, les don- .
nées chiffrées établies a la suite du relevé des logements et -

des occupants auquel il a été procédé a loccasion de ce
recensement.

La présente publication contient Panalyse des résultats du
recensement des logements et des occupants dans les quatre
agglomérations urbaines, ainsi que dans les communes de
10,000 habitants et plus, réparties en différents groupes d’ aprés
Pimportance de leur population.

En fait, ce recensement a été ‘effectué dans toutes les com-
munes du pays comptant au moins 2,000 habitants ‘en 1930.
Mais comme le probléme du logement présente surtout de
Pintérét dans les agglomérations urbaines et dans les com-
munes de 10,000 habitants et plus, UOffice central de Statis-
tique a cru devoir limiter la présente étude aux agglomeratlons
et communes dont il s’agit. \

Par ailleurs, il a paru intéressant de comparer les résultats
de 1930 avec les chiffres recueillis en 1920 et, & certains points
de vue, avec ceux de 1910.

Toutefais, cette comparaison ne peut étre opérée que sous
les réserves suivantes :

1° Les résultats de 1910 et de 1920 ont été obtenus a l'aide
d’informations d’ordre général recueillies en méme temps que
les renseignements sur la population, tandis que ceux de 1930
ont été établis au moyen de bulletins individuels distribués
dans chaque habitation. La méthode adoptée en 1930 est donc
totalement différente de celle qui a été suivie antérieureni‘ent;

2° Alors que les relevés dressés en 1910 et en 1920 ont
englobé TOUS les logements indistinctement, — aussi bien les
logements compris dans les maisons exclusivement réservées
a Phabitation que ceux contenus dans les bdtiments ne servant
quw’accessoirement a habitation, ainsi que dans les casernes,
les hospices et hépitaux, les hotels, les communautés reli-
gieuses, etc., — les tableaux de l'année 1930 ne reprennent
que les logements recensés dans les maisons d’habitation pro-
prement dites, c’est-d-dire les maisons particuliéres, les
immeubles a appartements multiples et les habitations provi-
‘sozres Il est bien évident, en effet, qu’au point de vue de
‘Pétude dn probléme qui nous occupe, les logements compris
dans ces derniéres catégories d'immeubles sont les plus inté-
ressants a envisager.

INLEIDING

De uitkomsten van de in 1930 gehouden telling van de
huizen zijn verschenen in een eerste publicatie, waarin uil
algemeen oogpunt, eveneens beschouwd werden de gecijferde
gegevens der opneming van de woningen en bewoners, die ter
gelegenheid van genoemde telling heeft plaats gehad.

Onderhavige publicatie bevat het overzicht der uitkomsten
van de telling der woningen en bewoners in de vier stads-
agglomeraties, alsmede in de gemeenten met 10,000 inwoners
en meer, ingedeeld in verschillende groepen naar de sterkte
van haar bevolking.

In feite werd deze telling gehouden in al de gemeenten des
lands met minstens 2,000 inwoners in 1930. Doch aangezien
het woningvraagstuk vooral van belang is in de stadsagglo-
meraties en in de gemeenten met 10,000 inwoners en meer,
was de Centrale Dienst voor de Statistiek van meening onder-
havige studie te moeten beperken tot de agglomeraties en
gemeenten waarvan sprake.

Anderdeels bleek het belangwekkend de uitkomsten van
1930 te vergelijken met de in 1920 opgenomen cijfers en, uit
sommige oogpunten, met die van 1910,

Deze vergelijking is nochtans enkel mogelijk mits volgend
voorbehoud : ‘

1° De uitkomsten van 1910 en 1920 werden bekomen met
behulp van inlichtingen van algemeenen aard ingewonnen
tegelijk met de gegevens nopens de bevolking, dan wanneer
die van 1930 werden opgemaakt door middel van individueele
bulletins, rondgedeeld in iedere woning. De in 1930 gevolgde
methode verschilt derhalve volkomen van die welke voorheen
werd toegepast ; : : ,

2° Dan wanneer de opgaven van 1910 en 1920 AL de woningen
zonder onderscheid hebben omwvat, — zoowel de woningen uit
de uitsluitend voor huisvesting bestemde huizen, als die uit
de gebouwen welke onder bijkomende omstandigheid voor
huisvesting dienen, benevens die uit de kazernen, de gods-
huizen, de ziekenhuizen, de kloosterhuizen, enz., — zijn in de
tabellen van het jaar 1930 enkel begrepen de in de eigenlijke
woonhuizen getelde woningen, ’t is te zeggen de particuliere
huizen, de gebouwen met veelvuldige appartementen en de
noodwoningen. Het is inderdaad klaar dat voor de studie van
het behandelde vraagstuk, aan de woningen uit deze laatste
categorieén van gebouwen het meeste belang verbonden Iis.







I. - Recensement des logements
dans les quatre grandes agglomérations urbaines.

1 - Télling van de woningen in de vier groote stadsagglomeraties.

1. — Agglomération bruxelloise.

Le nembre de logements recensés en 1930 dans I'agglomé-
ration bruxelloise (tableau I) s’est élevé a 293,384, dont 98,400
ou 33.54 p. c. étaient occupés par des ménages de deux per-
sonnes; 74,047 ou 25.24 p. c. par des ménages de trois per-
sonnes, et 53,730 ou 18.31 p. c. par des ménages d’'une per-
sonne. Les ménages de quatre personnes occupaient
37,981 logements ou 12.95 p. c., tandis que ceux de cinq per-
sonnes et plus étaient répartis dans 29,226 llogements, soit
G.96 p. c. du total.

En 1920, 'agglomération bruxelloise comptait 267 578 loge-
ments, non compris les 1,988 logements relevés dans les com-
munes de Haeren et Neder-over-Heembeek (rattachées a la
ville de Bruxelles par une loi du 30 mars 1921) et pour lesquels
la statistique n’a pas été dressée en 1921.

Parmi ces 267,578 logements, 73,613 ou 27.51 p. c. étaient
occupés par des ménages de deux personnes; 63,656 ou
23.79 p. c. par des ménages de trois personnes, et 57,128 ou
21.35 p. c. par des personnes vivant isolément. Notons encore
que 38,620 logements ou 14.43 p. c. abritaient des ménages
de quatre personnes et 34,561 ou 12.92 p. c. des ménages de
cinq personnes et plus.

Comparativement a 1920, Bruxelles et ses faubourgs accu-
saient en 1930 une augmentation de 25,806 logements ou
9.64 p. c. Il est intéressant de signaler que seuls les logements
occupés par deux et trois personnes marquaient, par rapport
a 1920, une augmentation respective de 25,787 ou 35.03 p. c.
et de 10,391 ou 16.32 p. c., tandis que ceux des huit autres
catégories étaient en diminution.

Si l'on considére l'importance relative des logements sui-
vant le nombre de pi€ces (1) qui les composent, on constate
que les logements de deux et de trois pidces étaient en 1930
de lom les plus nombreux. La premiére catégorie réunissait
en ' effet 67,804 logements ou 23.11 p. c. de l’ensemble; la
deux:éme, 63,711 ou 21.71 p. c. Les logements de quatre
pieces, au nombre de 46,326, étaient représentés par 15.79 p. c,,
et ceux d’'une pitce, 36,318, par 12.38 p. c.. Ces quatre groupes
réunis . totalisaient 214,159 logements ou 72.99 p. c de
'ensemble, et les logements de cinq pidces et plus, 79,225 ou
27.01 p.c.

En 1920, le pourcentage le plus élevé se rapportait égale-
ment aux logements de deux pidces : 26.34 p. c., soit 3.23 p. c.
de plus qu’en 1930; venaient ensuite les logements de trois

(1) On entend par piéce d’habitation, les piéces destinées aux
besoins fondamentaux de la vie commune (coucher, manger, vie
commune) ou utilisées a cet effet.

1. — Brusselsche agglomeratie,

Het aantal in 1930 in de Brusselsche agglomeratie getelde
woningen {tabel I) beliep 293,384, waarvan 98,400, hetzij
33.54 ¢. h., bewoond waren door gezinnen van twee personen;
74,047, hetzij 25.24 t. h., door gezinnen van drie personen, en
53,730, hetzij 18.31 t. h., door gezinnen van één persoon. De
gezinnen van vier personen betrokken 37,981 woningen, hetzij
1285 t. h., terwijl die van vijf personen en meer verdeeld
waren over 29,226 woningen, hetzij 9.96 t. h. van het totaal.

In 1920 telde de Brusselsche agglomeratie 267,578 woningen,
nie: ' inbegrepen de 1,988 woningen opgenomen in de
gemeenten Haeren en Neder-over-Heembeek (bij de wet van
30 Maart 1921 ingelijfd bij de stad Brussel), waarvoor in 1921
geen statistiek is opgemaakt. .

Onder deze 267,578 woningen waren 73,613, hetzij 27.51 t. h.,
bewoond door gezinnen van twee personen; 63,656, hetzij
23.79 t. h., door gezinnen van drie personen, en 57,128, hetzij
21.35 t. h,, door personen die alleen leefden. Er weze boven-
dien gezegd dat 38,620 woningen, hetzij 14.43 t. h., gezinnen
van vier personen huisvestten, en 34,561, hetzij 12.92 t. h,,
gezinnen van vijf personen en meer.

Vergeleken met 1920, laat Brussel en zijn voorsteden in
1930 blijken van een vermeerdering van 25,806 woningen,
hetzij 9.64 t. h. Het is belangwekkend aan te stippen dat,
vergeleken met 1920, alleen de woningen betrokken door twee
en drie personen een respectieve vermeerdering aanwijzen van
25,787, hetzij 35.03 t. h., en van 10,391, hetzij 16.32 t. h.,
terwijl die der acht overige categorieén verminderd zijn.

Beschouwt men de betrekkelijke sterkte der woningen naar
hei aantal vertrekken (1) waaruit ze zijn samengesteld, dan
ziet men dat de woningen met twee en drie vertrekken in 1930
verreweg de talrijkste waren. De eerste categorie telde inder-
daad 67,804 woningen, hetzij 23.11 t. h. van het totaal; de
tweede 63,711, hetzij 21.71 t. h. De woningen met vier ver-
trekken, ten getale van 46,326, vertegenwoordigden 15.79 t. h.
en de 36,318 met één vertrek 12.38 t. h. Deze vier groepen
omvatten te zamen 214,159 woningen, hetzij 72.99 t. h. van

" het totaal, en de woningen met vijf vertrekken en ‘meer

19,225, hetzij 27.01 t. h.

In 1920 had het sterkste percentage eveneens betrekking
op de woningen met twee vertrekken : 26.34 t. h., hetzij
3.23 t. h. meer dan in 1930; daarna had men de woningen met

(I) Onder woonvertrek wordt verstaan, de vertrekken die bestemd
zijn voor de hoofdzakelijke noodwendigheden van het gemeenschap-

pelijk - leven (slapen, eten, gemeenschappelijk leven) of daartoe

benuttigd worden,
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piéces (19.73 p. c.), suivis de trés prés par ceux d’une pitce
(19.51 p. c.), puis ceux de quatre pieces (13.50 p. c.). Pour
Iensemble de ces quatre catégories, la proportion était de
79.08 p. c.; elle était de 20.92 p. c. pour les logements plus
spacieux, c’est-a-dire de cinq piéces et plus.

Le rapprochement des pourcentages afférents & chacune des
deux années considérées fait apparaitre, d'une part, une dimi-
nution relative importante des logements d’une pie¢ce : de
19.51 p. c. en 1920 & 12.38 p. c. en 1930, soit 7.13 p. ¢, et une
autre, moins sensible, des logements de deux piéces: de
26.34 a 23.11 p. c, soit 3.23 p. c.; d’autre part, une augmen-
tation relative de 2.29 p. c. et de 1.98 p. c. en ce qui concerne
respectivement les logements de quatre et de trois piéces.

Quant aux logements de cinq piéces et plus, ils présentaient

en 1930, par rapport a4 1920, une augmentation de 20.92 a
2701 p. ¢, ou 6.09 p. c.

En ce qui concerne les occupants, on voit que le plus grand
nombre se rencontrait, en 1930, dans les logements de trois
pieces (169,490 sur 796,147, ou 21.29 p. c.); venaient ensuite
les occupants des logements de deux piéces, 157,217 ou
19.75 p. c., puis ceux des logements de quatre pitces, 135,864
ou 17.06 p. c. La population installée dans des logements d’une
seule piéce était de 53,012 personnes, soit 6.66 p. c., chiffres
qui correspondent sensiblement & ceux des logements de six
pieces (51,570 personnes, soit 6.47 p. c. du total). Les loge-
ments des quatre premiers groupes réunis (de une a quatre
pieces) abritaient 515,583 personnes, soit 64.76 p. c. de la
population de l'agglomération. :

Cette proportion était largement supérieure en 1920, ol elle
atteignait 71.50 p. c. (541,740 occupants). Il est intéressant
de signaler également qu’en cette méme année le plus fort
pourcentage des occupants e rapportait, non comme en 1930,
aux logements de trois piéces, mais & ceux qui ne compre-
naient que deux piéces. Il apparait, au surplus, qu'en 1920,
malgré Uappoint des communautés, des casernes, etc., beau-
coup moins de personnes qu’'en 1930 occupaient des logements
de cinq piéces et plus. Le nombre de celles-ci est passé en
effet de 211,213 ou 27.97 p. c. en 1920 a 280,564 ou 35.24 p. c.
en 183C. Il convient de noter que dans les chiffres de 1920
n’ont pas été comprises les 4,053 personnes recensées daus
des logements dont il n’avait pas été possible de déterminer
le nombre de piéces.

L’examen du nombre moyen d’occupants par pléce dans
chaque groupe de logements permet de constater que la plus
forte densité de peuplement se rencontrait, en 1930 comme
en 1920, dans les logements d’une piéce, et que cette densité
décroit au fur et & mesure qu’augmente la capacité des loge-
ments. On remarque, d’autre part, que les logements de toutes
catégories étaient moins encombrés en 1930 qu’en 1920.-

En conclusion, si le nombre des logements de une & quatre
pitces est resté a4 peu prés le méme en 1930 qu'en 1920
(214,159 pour 211,598), il a diminué au point de vue relatif.
D’autre part, le nombre d'occupants, dans ces mémes loge-
ments, accuse une diminution, tandis qu'une augmentation
apparai: dans les logements de cinq piéces et plus. Enfin, le
nombre moyen d’occupants par piéce étant en réduction, les
habitants disposaient en 1930 de plus d’espace qu’en 1920.

drie vertrekken (19.73 t. h.), zeer dicht gevolgd door die met
één vertrek (19.51 t. h.) en, ten slotte, die met vier vertrekken
(13.50 t. h.). Voor deze vier categorieén te zamen beliep de
verhouding 79.08 t. h.; zij bedroeg 20.92 t. h. voor de ruimere
woningen, *t is te zeggen die met vijf vertrekken en meer.

De vergelijking van de percentages betreffende ieder der
twee beoogde jaren toont, eenerzijds, een sterke betrekkelijke
vermindering aan van woningen met één vertrek : van
19.51 t. h. in 1920 tot 12.38 t. h. in 1930, hetzij 7.13 t. h., en
een lichtere vermindering van de woningen met twee ver-
trekken @ van 26.34 tot 23.11 t. h., hetzij 3.23 t. h.; anderzijds,
een betrekkelijke vermeerdering van 2.29 t. h. en 1.98,t. h,,
wat respectievelijk de woningen met vier en drie vertrekken
betreft. Wat de woningen met vijf vertrekken en meer aangaat,
deze vertoonden in 1930, vergeleken met 1920, een vermeer-
dering van 20.92 tot 27.01 t. h,, hetzij 6.09 t. h.

Wat de bewoners betreft, ziet men dat het grootste aantal
in 1930 opgenomen werd in de woningen met drie vertrekken

{169,490 op 796,147, hetzij 21.28 t. h.); vervolgens had men

de bewoners der woningen met twee vertrekken : 157,217,
hetzij 19.75 t. h.; ten slotte, die van de woningen met vier ver-
trekken : 135,864, hetzij 17.06 t. h. De bevolking van de
woningen met één vertrek beliep 53,012 personen, hetzij
6.66 t. h., welke cijfers aanmerkelijk overeenstemmen met die
der woningen met zes vertrekken (51,570 personen, hetzij
6.47 t. h. van het totaal). De woningen van de vier eerste
greepen te zamen {met één tot vier vertrekken) huisvestten
515,583 personen, hetzij 64.76 t. h. van de bevolking der
agglomeratie.

Deze verhouding stond heel wat hooger in 1920 toen zij
71,50 t. h. bedroeg (541,740 bewoners). Ook is het belang-
wekkend aan te stippen dat in ditzelfde jaar het sterkste per-
centage bewoners, niet zooals in 1930, betrekking had op de
woningen met drie vertrekken, doch op die met slechts twee
vertrekken. Daarenboven blijkt dat in 1920, ondanks de
bijdrage der kloostergemeenten, kazernen, enz., veel minder
personen dan in 1930 woningen met vijf vertrekken en meer
bewoonden. Het aantal dezer laatste is inderdaad geklommen
van 211,213, hetzij 27.97 t. h., in 1920, tot 280,564, hetzij
35.24, in 1930. Tevens behoort opgemerkt te worden dat in de
cijfers over 1920 niet begrepen zijn de 4,053 personen geteld
in de woningen waarvan het aantal vertrekken met kon
bepaald worden.

Bij het overzicht van het gemiddeld aantal bewoners in
iedere groep van woningen kan worden vastgesteld dat de
sterkste bevolkingsdichtheid in 1930, evenals in 1920, gevonden
wordt in de woningen met één vertrek, en dat deze dichtheid
afneemt naarmate de grootte der woningen toeneemt. Ander-
deels ziet men dat de woningen van alle categorieén minder
bezet waren in 1930 dan in 1920.

Zoo, in conclusie, het aantal woningen met één tot vier ver-
trekken ongeveer hetzelfde is gebleven in 1930 als in 1920
(214,159 tegen 211,598), dan is het verhoudingsgewijze toch
verminderd. Anderzijds vertoont het aantal bewoners in
genoemde woningen een vermindering, terwijl een vermeer-
dering voorkomt in de woningen met vijf vertrekken en meer.

- Ten slotte, aangezien het gemiddeld aantal bewoners per

verirek afgenomen is, beschikken de mwoners in 1930 over
meer ruimte dan in 1920.
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2. — Agglomération anversoise.

Sur les 140,855 logements recensés en 1930 dans 'agglo-
mération anversoise (tableau II), 40,071 ou 28.43 p. c. étaient
occupés par des ménages de deux personnes; 39,056 ou
27.71 p. ¢. par des ménages de trois personnes; 24,707 ou
17.53 p. c. par des ménages de quaire personnes. Les loge-
ments occupés par des ménages d'une personne étaient au
nombre de 13,169, scit .34 p. c. du total. Les ménages com-
posés de cing personnes e plus se totalisaient par 23,952 ou
16.99 p. c.

Le recensement de 1920 a attribué a la méme agglomération
120,738 logements (non compris ceux des communes d’Austru-
weel, d’Corderen et de Wilmarsdonck, réunies en 1929 a la
ville d’Anvers, et dans lesqueiies e recensement des logements
n'a pas é¢ effectué en 1920, ces communes n’atteignant pas
10,000 habitants), dont fes plus nombreux, 30,120 ou 24.95 p. c.
du total, étaient occupés par des ménages de trois personnes.
Venaient ensuite, dans 1'ordre, les logemenis abritant des
ménages de deux personnes, 28,419 ou 23.54 p. c.; puis, ceux
occupés par des ménages de quatre personnes, d'une per-
sonne, eic. Les logements des ménages de cing personnes et
plus étaient au nombre de 26,7¢6, soit 22.19 p. c., de
I’ensemble.

Il y avait donc, en 1930, 20,217 logements ou {6.74 p. c.
de plus qu'en 1820, augmentation dont ont surtout bénéficié
les logements habités par deux personnes, dont le nombre est
passé de 28,419 a 40,071, soit en -plus 40 p. c.

Comparée a 1920, la répartition en 1930 des logements sui-
vant le nombre de piéces fait apparaitre une augmentation
(absolue et relative) dans chacun des groupes a partir de trois
pieces. Le total de ces différents groupes passe en effet de
71,657 en 1920 a 101,364 en 1930, et le pourcentage de 59.35
a 71.91. Par contre, 'effectif des logements d’'une seule piece
s’esi trouvé ramené de 18,740 en 1020 a 9,689 en 1930, soit
en moins 48.24 p. c. Dans 'ensemble, les logements de 1’espéce
intervenaient pour 15.52 p. c. en 1920 et pour 6.88 p. c. seu-
lement en 1930.

Si I'cn tient compte par ailleurs de ce que le nombre de
logements de deux piéces est resté pour ainsi dire station-
naire (29,202 en 1830 pour 30,341 en 1920), on peut admettre
que les 20,217 logements nouveaux counstruits entre 1920
. et 1930 comportaient tous au moins trois piéces, et 'qu’en
outre prés de la moitié des logements qui, en 1920, ne com-
prenaieni qu'une seule piéce ont été transformés et se sont,
de ce fait, classés en 1930 dans une des catégories de trois
piéces et plus.

Pour ce qui est des occupants, dont le nombre a augmenté
de 411,596 a 451,176, soit de 40,120 ou 9.75 p. c., la distri-
bution pai groupe de logements présente la caractéristique
essenticile suivante : diminution dans les petits logements
d’'une et de deux piéces et augmentation dans tous les autres.
Toutefois, par rapport 4 I'ensemble, la proportion des occu-
pants dans les logements de trois piéces marque également
une faible diminution. Nous enregistrons notamment que
Veffectif des occupants se trouve réduit de 35,280 a 16,162,
soit de 19,118 ou 54.19 p. c., dans les logements d'une pigce,
et augmenté de plus de 60 p. c. dans ceux de neuf pitces,
de prés de 58 p. c. dans ceux de sept, de plus de 48 p. c. dans

2. — Antwerpsche agglomeratie.

Op de 140,855 in 1930 in de-Antwerpsche agglomeratie
getelde woningen (iabel II),” waren 490,071, hetzij 28.43 t. h,,
bewoond door gezinnen van twee personen; 39,056, hetzij
27.71 t. h., door gezinnen van drie personen; 24,707, hetzij
17.53 f. h., door gezinnen van vier personen. Het aantal door
gozinnien van één persoon bewoonde woningen beliep 13,169,
hietzij 9.34 . h. van het totaal. De gezinnen van vijf personen
en meer betrokken er te zamen 23,952, hetzij 16.99 t. h.

Bij de telling van 1820 telde genoemde agglomeratie
{20,738 woningen (niet inbegrepen die uit de gemeenten
Ausiruweel, Coracren en Wilmarsdonck, welke in 1929 bij de
s'au Antwerpen zijn ingelijid en waar in 1920 geen telling
gosouden werd aangesicn ceze gemeenten geen 10,000 inwo-
nors {elcen), waarcader ce tairijkste, 30,120 of 24.95 t. h. van
het totaal, bewocud waren Coor gezinnen van drie personen.
Vervoigens had men, naar volgorde, de woningen die gezinnen
vai {wee personen nuisvesiten : 28,419, hetzij 23.54 t. h.;
daarna cie welke bowoond waren deor gezinnen van vier per-
en, van €én persoon, enz. Het aantal woningen der gezinnen
van viji personen en wmeer beliep 26,786, hetzij 22.19 t. h.
van het totaal. »

Er waren bijgevolg in 1830, 20,217, hetzij 16.74 t. h,
weningen meer can in 1820, welke vermeerdering vooral ten
zoece is gekomicn aan de woningen bewoond door twee per-
sonen, waarvan nei aantal van 28,419 geklommen is tot
40,071, hetzij 40 t. h. meer.

Vergeleken met 1920, laat in 1930 de indeeling van de
woningen, naar het aantal vertrekken, een vermeerdering
.absolute en betrekkelijke) uitschijnen in iedere groep vanaf
die met drie verirekken. Het totaal dezer onderscheiden
grocpen klimt inderdaad van 71,657 in 1920 tot 101,364 in 1930,
¢ fiet percentage van 59.35 tot 71.91. Daarentegen is het
effectief der woningen met één enkel vertrek gedaald van
18,740 in 1820 tet 5,669 in 1930, heizij 48.24 t. h. minder.
Deze woningen vertegenwoordigden in 1920, 15.52 t. h. van
het geheel en siechis 6.88 t. h. in 1930.

Houdt men anderdcels rekening er mede dat het aantal
woningen met iwee verirekken om zoo te zeggen staande is
gebleven 429,882 in 1930 tegen 30,341 in 1920), dan kan
worden aazngensmen dai de 25,217 woningen, nieuwgebouwd
tusschen 1920 en 1830, alle minstens drie vertrekken bevatten,
en dat daarenboven ongeveer de helft der woningen, die in
1920 slechts één vertrek bevatten, verbouwd zijn en dien-
tengevolge in [¢30 gerangschikt werden in een der catego-
rieén met drie vertrekken en meer.

Wat betreft de bewoners, wier aantal is toegenomen van
411,596 tot 451,176, hetzij met 40,120 of 9.75 t. h., vertoont
de indeeling naar groepen van woningen het volgende essen-
tieel kenmerk : vermindering in de kleine woningen met één °
en twee vertrekken en vermeerdering in al ‘de overige. Noch-
tans, vergeleken met het geheel, wijst de verhouding bewoners
van de woningen met drie vertrekken eveneens op een lichte
vermindering. Er wordt namelijk waargenomen dat het effec-
tief der bewoners verminderd is van 35,280 tot 16,162, hetzij
met 19,118 of 54.19 t. h,, voor de woningen met één vertrek,
en vermeerderd met meer dan 60 t. h. voor die met negen
vertrekken, met ongeveer 58 t. h. voor die met zeven, met



— 13 —

‘WOXIBY TS UIYOGOH ‘Duna ‘noysasiog ‘weyosag ‘usdiomjuy i UdQUNWRI 3p jesw) (1)
WIXIIW 19 UINOQOH QUINI(] Moyasuog ‘WILDIAY ‘SUsAUY : 9P SSUNW0d $9f pudidwod (1)
I

|

k

TUIZe3 190 UBA 3ulf)os
~TauTes 9p SHSI0A "1 "1 "YAIA

—"001 ¢80 280 51 i6'¢ I8¢ 9g 01 18°L1 g6 ¥e VS €7 1611 o 1s0dmod
i | " e[ 1w 2 "4 noniodosq
— 001 7 96S LIy | vis Iy | — 001 | 88L'021 120°1 686 _ 9861 085°¢ veL'9 s18'zgl | S06'12 | oci'oe | 61v'92 | 968'€l | 7VVLIOL — "TVLOL
noosaad Jad yoraen § 00819 12l URYY24U20 2 D T UGOSLAA I UIHYI LI m\v uDp 2R 1371 U?
anuosaod ded 9991 | = Quuosaad Jded sl g € 1 2( — QUOOSIA Jed s [ gop snig e snid 19
6v°0 9776 19891z | ite'er | 81C ues'e voe  loo1 V 252 ere 0vg # £99 L¥G 962 o « 01
05" 0 20°¢ 61c°'8 19y gl IS°T | 628'1 U iy g 871 81z | 00y 9:8 922 e « 6
b . ~ O : ~ = ¥ ] '
9670 80°¢ ¢tz | 809z vee 978°2 Ehe=i | 0¢ 601 081 | 208 ﬁ ¢19 66¢C 8v¢ | LS « 8
v 0 6c°¢ 8C6°'Ct [ €06°1Z  § 6C°C 671°C $¥zz @ 0g 911 002 45 6L 06L 8ez | AL « L
0L'0 16 ocL'sz | est'se ooy z29's SERE c8 19 8¢l e 8vs 606 01 Sve'r | 108 6L « 9
¥8°0 91°6 €69°28 | 0co'cy 9 L | 010°6 ¢ L0t oSl gz 0c¥ G2 8651 4 S0'T L10°2 Ive'l 102 « c
- . ‘ ‘ : . @ m ! ‘
66°0 (A A 611°gL ] 89L'CL LG ST | Z61°81 gl o6l £0z Iy 164 0¥y 1 §19°2 682 v yes'y AR LvS « 4
61°1 €9 ¢z 6£2°26 § 6£0°18 ¥6°22 cle'lz %mw 621 cgg | 65€ L18 a9g' | 071‘c | 0ug'g 980'¢ L0009 £01'1 « €
VAR €9°12 GZ0'68 | €89°'09 fo Aet4 17¢°0¢ Wmmw 3 €8 | V6! ‘ 96¢ 0r8 ﬁ, 0061 61S'¥ 000°6 ggs'0l | voL'e uayy2.4)424 —$3031d 7
88°1 16°8 082'Ce | OFL'8I 26 6L L ovL'sl £353 1 8 | o1 . 184 R | 62E 116 £ 906'2 €cy'G 268’8 - yaapaan —od1d |
o=zart
| | “uIeg 19y weA Suyus
, ) ~UDUIES 2P SWISTOA “Y °) “HIAA
—'001 8%°0 €5 0 %60 1002 S’y 88°8 €5° L1 1L 12 £v°8¢ ¥e'6 “agemyn mp wo
| , | vl JNEALUS d nojisodorg
—'00L | 9LL°1GY | Z68'CLE § —00L | SS6 OVL 19 evL | seg’l Zeg'z | 968'S , £26°21 | L0L'vT | 950'6€ | 1Z0'0Y | 691°€L | “TVVULOL —1V.LOL
| |
Jad ¥0u1: UOOSLI £2(F UBYYIL1L20 & UDD (I2ff] 49Ul UI
ouaosaad Jaed ool § — |y —— aunostont ded $9291d g 9P Sn[d - snid 10
. . ¢ . . W [ 1 [
0 06°9 121°1€ § ObL'%L 0S¥ cre'9 1z 607 ' 9z¢ | 146 86L | 250" 1 L92'1 €60'1 089 901 « o1
90 16'¢ 96£°€1 §,£98'82 82°% Loz's . 28 8y LL 7 8yl 82 178 8]L (4% | Go¥ z6 « 6
2570 - WwL'91 | v06°2e 262 €zl'y mmmw 09 €¢ 8 161 L Lee | yeo 6S6 296 m 60. 11 « 8
960 88°t £00'2Z | 0L2'68 | 86°€ 019°G S35z 06 6% 18 922 09% crs 06v'1 | ¥16 esl ¢ L
90 99° L czo've | 8e8'sc | ogo 216'8 £5%% 10w €l | seE 89 188°1 cig'z | 809t | ocg « 9
¥L70 rret 818'¥G | 069°CL fo¥'Ol | 8sLbl TP 6L €01 | 602 , 69y a6 z10'g W o'y | 286°2 1244 « Y
g8°0 b 8i 922°€8 | 210786 8€" L1 £06°¥2 mwm 1L 601 907 . 68F BEL1 | 10§°7 azr'L ¥82°9 186 « i4
. . o . . . I=E= |
10°1 99° 77 8Le'col I 8eg 10l 1 €0've 998°€E wwmw oz i 09 cgi 667, 078 sz 28811 | 806°01 | W61 « €
621 80 L1 ori-LL | ¥8L'6C 12712 268'67 Wmmm“ 4 143 1g 911 uGE , ¥20'1 £86°8 si6'gL | oos'e uayyajioa—said g
1971 85°¢ | TOL°01 } 660°6 88°9 6696 wm wm 1 ¥ ¥ | g 4 1 901 €201 209'2 098'S © ya4psaa — d1d 1
o=et
5 2 |z 8 2| s & , -
sfo BE|SS2 8 o T8 z oz (3323 .8 oS.3 g I e e e e s
SeigrsclEEies SR el S 2 |5252% S8gp|  §oE 25 %E 0 %E | %% ) %E o %E | F& | RE | 3E | waonwom dIq
SREEE"C[SxE o] R P Zlg |82 L RS G378 33 g2 gz g 2 g2 83 g3 g 2 S 3 -
£3s 2ro3 e = = T g 0 |2 @ S o S e @ = 6 =3 | vE & X
SIS EECE 1T umonan vy E z VAININOM 1V ; ‘ L mq 35 /NW SEQ MVd S3 SNV LYOMNT
S35 75e8 M ) Z = NAININOM TVYLO0L \LIN HANVVLSAS NINNIZEO d00d ANOOMAE — * Ad $3S0dWOD SIDVNIW SHA AVd SEdNI20 FAONY.LIOWI
ST % | G0 SAA quawox § T - SLNAWAIOT St 19104 NIONINOM TYINYY — SLNAWHDOT SHA JAIWON
"SIUOMIG UI UNNI43a4 Jojupy 3y SuaFjoa uaSuiuom ap upa Sufaapu] — "SIURANOIO SIP 19 SR SOP AUGUIOW I JUBAINS SUSWRSO] Sap UoIIRdRy
‘11 13gv L ‘(1) onerwoSSe syssdominy — ‘(1) 9SI0SIOAUER UBOIRRWOISIY ; II nvaiav ]y,



14—

ceux de cing et de prés de 44 p. c. dans ceux de dix piéces.
En conclusion, la population marque une tendance trés nette
a s’installer de préférence dans des appartements ne compor-
tani pas moins de trois piéces.

En résulte-t-il que ceux-ci soient plus eticombrés en 1930
qu'en 19207 Nullement, car si nous examinons les chiffres
qui représentent la densité de 'occupation, nous relevons pour
ces logements une diminulicn qui, quoique moins sensible
que dans les logements d’'une et de deux piéces, prouve néan-
mceins que les occupants disposaient en 1930 de plus de place
qu'antérieurement,

3. — Agglomération gantoise.

Considérée du seul point de vue de l’ensemble des loge-
ments, l'agglomération gantoise (tableau III) ne présente en
fait, par rapport a 1920, aucun changement appréciable. En
ciiet, de 68,327 en 1920 le nombre de logements est passé a
6¢,640 en 1930, accusant ainsi une augmentation de 1,313,
cu 1.92 p. c. seulement.

Voyons comment se répartissaient ces logements sous le
rapport de limportance des ménages qui les occupaient. En
1930, 23,278 logements ou 33.43 p. c. abritaient des ménages
de deux personnes; 19,719 ou 28.32 p. c. des ménages de trois
personnes; 10,750 ou 15.44 p. c. des ménages de quatre per-
scnnes, et 7,425 ou 10.66 p. c. des ménages d’'une seule per-
sonne. Le reste, soit 8,468 ou 12.15 p. c, était partagé entre
les ménages d’au moins cing personnes.

En 1920, on constate également que le plus grand nombre
de logements étaient occupés par des ménages de deux per-
scanes; venaient ensuite ceux de trois, puis ceux d’une per-
scnne, dont la proportion ¢'ajent légérement supéi‘ieure a
celle des logements dans lesquels ne se rencontraient que des
ménages de quatre personnes (16.02 p. ¢. pour 15.54 p. c.).

D’autre part; la comparaison des chiffres de 1930 avec ceux
dc 1920 fait apparaitre : uns augmentation des logements
occupés par des ménages de deux personnes (de 18,902 i
23,278, soit 23.15 p. ¢.) et par ceux de trois personnes (de
17,469 a 19,719, soit 12.88 p. c.); une réduction trés prononcée
des ménages d'une personne (de 10,944, a 7,425, soit 32.16 p. c.)
e une autre, trés apparente, pour chaque catégorie de loge-
meats de cinq personnes au moins. On voit par ailleurs que
Vefiectif des logements occupés par quatre personnes ne s’est
guere modifié (10,750 en 1930, 10,621 en 1920).

La répartition d’aprés le nombre de piéces donne pour 1930
les principaux résultats suivants : logements de deux piéces
{lcs plus nombieux), 12,105 ou 17.38 p. c.; de trois pitces,
11,723 ou 16.83 p. c.; de quatre piéces, 10,807 ou 15.52 p. c.;
de cinq piéces, 10,208 ou 14.66 p. c. Les logements d’une piéce,
dont le nombre est de 4,111 ou 5.90 p. c. se situent au septiéme
rang, c’est-a-dire aprés les logements de sept pidces, dont
Ueffectif est de 4,509 ou 6.48 p. c.

~ 5i l'on se reporte & 1920, on voit que les logements de
quaire piéces étaient les plus nombreux : 15,058 sur 68,327,
soit 22.04 p. c. Venaient ensuite dans 'ordre, ceux de deux,
puis de trois, puis d’'une seule piece. Ces derniers intervenaient
peur 12.56 p, ¢, dans 'ensemble,

meer dan-48 t. h. voor die met vijf en met ongeveer 44 t. h.
voor die met tien vertrekken. In conclusie, vertoont de bevol-
king een zeer duidelijke neiging om zich bij voorkeur te ves-
tigen in appartementen die niet minder dan drie vertrekken
tellen.

Vloeit hieruit voort dat deze meer bevolkt zijn in 1930 dan
in 19207 Geenszins, want bij het overzicht der cijfers die de
bewoningsdichtheid voorstellen, vinden wij voor bewuste
woningen een vermindering die, alhoewel ze minder gevoelig
is dan voor die met één en twee vertrekken, niettemin aantoont
dai de bewoners in 1930 over meer plaats beschikten dan
voorheen.

3. — Gentsche agglomeratie.

Enkel met het oog op de gezamenlijke woningen beschouwd
vertoont de Gentsche -agglomeratie (tabel III), in vergelijking
mei 1920, feitelijk geen werkelijke wijziging. Inderdaad, van
68,327 in 1920 is het aantal woningen geklommen tot 69,640
in 1630, hetgeen dus slechts een vermeerdering van 1,313,
hetzij 1.92 t. h., vertegenwoordigt.

Laten wij nagaan hoe deze woningen zich verdeelden naar
de sterkte van de gezinnen die ze betrokken. In 1930 waren
23,278 woningen, hetzij 33.43 t. h.,, bewoond door gezinnen
van twee personen; 19,719, hetzij 28.32 t. h., door gezinnen
van drie personen; 10,750, hetzij 15.44 t. h., door gezinnen
van vier personen, en 7,425, hetzij 10.66 t. h., door gezinnen
van één enkel persoon. Het overschot, hetzij 8,468 of 12.15 t. h,,
was verdeeld over de gezinnen met minstens vijf personen.

In 1920 heeft men eveneens bevonden dat het grootste aantal

- woningen bewoond was door gezinnen van twee personen; ver-

volgens door die van drie, en daarna door die van één persoon,
waarvan de verhouding ietwat hooger stond dan die der
woningen waarin slechts gezinnen van vier personen (16.02 t. h.
tegen 15.54 t. h.) aangetroffen werden.

Anderdeels laat de vergelijking van de cijfers over 1930
me: die over 1920 uitschijnen hetgeen volgt : vermeerdering
van de woningen bewoond door gezinnen van twee personen
(van 18,902 tot 23,278, hetzij 23.15 t. h.) en door die van drie
personen (van 17,469 tot 19,719, heizij 12.88 t. h.); een zeer
sterk uitkomende vermindering van de woningen bewoond
door één persoon (van 10,944 tot 7,425, hetzij 32.16 t. h.), en
eveneens een zeer merkbare vermindering voor iedere cate-
gorie woningen van minstens vijf personen. Anderdeels ziet
men dat het effectief der woningen bewoond door vier per-
sonen zich bijna niet gewijzigd heeft (10,750 in 1930, 10,621
in 1920). ’

De indeeling naar het aantal vertrekken geeft voor 1930
de volgende voornaamste uitkomsten : woningen met twee ver-
trekken (de talrijkste), 12,105, hetzij 17.38 t. h.; met drie
verirekken, 11,723, hetzij 16.83 t. h.; met vier vertrekken,
10,807, hetzij 15.52 t. h.; met vijf vertrekken, 10,208,
hetzij 14.66 t. h. De woningen met één vertrek, waar-
van het aantal 4,111, hetzij 5.0 t. h., bedraagt, nemen de
zevende plaats in, 't is te zeggen na die met zeven vertrekken,
waarvan het effectief 4,509, hetzij 6.48 t. h., beloopt.

Slaat men een terugblik op 1920, dan ziet men dat de
woningen met vier vertrekken het talrijkst waren : 15,058 op
68,327, hetzij 22.04 t. h. Rangsgewijze volgden daarna die met
twee, die met drie en, ten slotte, die met één enkel vertrek.
Deze laatste waren met 12,56 t. h. begrepen in het totaal.

-



— 15 —

" *S15qepurwIV-UIS UD SI3qRpeT 988nIqiuany ‘quary @ usjuaswed ap jeawQ (1)
PUEIY-}G-IUOW 19 SI0qRpPRT] 98SNIqIIeD PuB) Ip SIUNWLOD $9f pudidwo) (1)

| “uized 190 neA Julffas
. : -3TTES 9P SUAS[0A *Y 1 "[IA
001 ¥5°0 6Y°0 6870 €6°1 69°¢ 1L ¥G°G1 16°6¢ 99°12 20°01 “afeugm np woysoduiod
. : : vf jueapns 9 d nontodosd
—"001 | 655°'80% | S29°252 | —00) | 22c'89 89¢ 188 6.S 1281 028°'2 99Z's 129'04 | 69v‘z1 | Z06'8) | ¥b6'0L | TVVIOL — "IV.LOL
nooszod dod Yorpon § ©00s49d_49d UNYY2L3L0 & D T ©00s4ad A UIYYINLAN & UDD I 422U UI
ounosted Jed oo9id § — sunosiod Jed se1d g ® 1 9( —_—ly— Quuostod Jed $9931d g 9p Snid — snid ud
€60 6L°G z60'21 | LvvIg 8L°C 006°1 851 log 88 421 602 262 £6g Gee ¥ic 9g « ol
9¥°0 AR Lio‘e €ve‘o 901 1zL L1 Ll 81 ¥E ¥L ) $s1 L 601 9z < 6
v 0 ov°€ 280°L 91¥'S1 782 126'1 mmmm 0z L1 ge LS (41 €€C 482 78¥ 128 ¥S1 « 8
05°0 6L € G06°L €19'G1 8z°¢ 6622 mmmm o1 L1 o€ z8 11 102 11¢ Y cgy o1t « L
SE&G ‘ — . v
65°0 €L°8 11z'st | 9g9'oe v L 901°g Wm 2 0¢ 9z 9¢ 6¥1 c0e 109 8e1’1 66€°1 861°1 102 « 9
=
Lo 61°€l Gog‘Le | s¥8'ie 80°11 69G°L «m 1€ 19 €1l 82¢ 447 856 291°1 122°2 1661 082 « g
g8 0 vL¥ve | 600'16 | 2€e’09 | ¥0'gz | 860°Gl =gl 12 L6 8¢l 12 869 6951 ver's | oeetv | veL'e | v . ¥
I .
10°1 yL°61 128'ze | osv'ze 2861 z18°01 Si8F ez € 2L 891 e ¥LL £c9' | G6E'E 228 ¢ r8 « €
8%
€21 ¥0°L1 ovc'ce | 918°'8e 6912 80¥'¥1 s wmm 8 L1 82 98 061 88y chr 1 129'€ 1gL's 008'2 u2yYa43494 —s3331d g
SR E.
81 €19 Ler'er | isg's 921 186°8 3388 — € 1 8 L1 {54 291 cGL £98'1 | 9zL's * dadqaea—o0ud |
o=asT
*WiTe% 19 A SuIffas
v -HITIRS 9] $UAFI0A "Y ) “Qlag
—001 20 Lz°0 1870 1€°1 982 18°9 ¥oGi A ¢r'ee 4 99°0t *afengun up uopisoduwod
[ Jtearns o ‘d woplodoig
—'00F | 263's0z | 926°Sie | —'001 | 0%9'69 981 261 00¥ 616 £66°1 /LY osz'0l | 61L'61 | 823'€% | sep's |Y7VVIOL --"TVLIOL
woosad Jod yedyaan § %008.L0d LA UBYYIAL0 & D [ U00sSL2d 43d UIYYOLIII0 § UDD JIIPY Ja01 U3
ounosiad Ted 999ud | — ouuostad Jed so01d g ® 1 8( bt [ b uuostad Jed $9091d z op Snid — snyd uo
98°0 G1'e 619'21 | ¥56'¥E JARS 4 106°2 28 65 011 191 6.2 ce¥ €19 129 1484 €8 « o1
o €9°2 L68'G 186°21 107 sri‘l Ls Sl 174 Gg 821 LIt €0¢ LLE 80¢ [ « 6
o @
¥¥'0 ¥6'¥ ver‘or | v98'zz | o1'¥ 868°C Ioga L 141 se 8L L81 98¢ GLG 128 899 341 « 8
6v°0 0S4 06e‘cl | £9¢'1€ 8v'9 60¢'¥ mmmm 81 €1 144 06 661 16¥ 886 1681 GLLY 091 « L
SESG . - .
6% 0 21 8 4 GeL'6Z | 098°€S 682l GL6'8 Pmam 24 L2 89 cgl yse 118 G88°| £¥8‘e %4 A €re < 9
€9°0 c0 91 6¥6'ce | ovo'ic 99° %1 802°01 «_w 12 €< 9¢ 291 ¥ee 656 €86°1 zee’e 866'2 (1154 « i
¥L'0 go'6l | 6€1'ze | 8ez'ey | gsrgl L08°01 gxf | L1 L1 £ 911 L92 vIL 188'1 | 6e°¢ | €19°€ | g6L < 4
e = —
06°0 8y -Gl ¢8L'1e | 691°'¢ce £8°91 gL'l SefE L o1 61 5 6L1 06% €0S°1 929'¢ JAVAS 4 160'1 « €
3 8%
i 8L €l 18z2'8¢ | 012'¥e 8€° L1 go1‘gl mwmm [ ¥ gl €¢ €8 ¥¥e 676 126'2 9g9'G 91'z UYY241424—S391d T
‘ ‘ IRE " N v .
19°1 ¥e°¢ 698'0 'y 06'G 'y s3 m.m — — 1 ¥ el 12 ¥Il 244 yze'l ¥81°% *ya43.49a4 — 3391d |
osat
Se 2 s B o —_ - g g -~ ~ = © o - =3 o s w [
oSa 29 S8 2 3 ] e g I3 B 3 ¥ 2 W22 © Co ~ > e _ <o L ~
e LS I FINTR S B 2110040
25 - 53 ~ : @ g 33 & =
SRREEIC[SsE -] FTF| Blg |S5E 0| R7E "8 §3 8¢ 33 88 8§38 g3 §3 5% =8 -
2 Bro o = = & SLNIWHDOT $ad
Q=R BmA =] ~
mwm mmm.m SURNOMAR TVINVY = m NADNINOM TYVLOL : LIN AANVVISIS NINNIZID J00d ANOOMIE — : Ad SISOdWOD SHDVNIW SId ¥Vd SHINIJ0 FONVLIOIWI
- 8% *% | sivamoo sae auamox | < = SINTNE90T ST TVIO0L NIONINOM TVINVV — SLNAWADOT STAd HYGWON

‘TI] 198V ],

*SIIUOMIG UI UYY2J3424 IDIUDD 1oy SUaFioa uaduiuom ap uva Suyoapuy — “SURAN0I0 SIP 39 $90Q1d SIPr AIGUIOW I JUBAMS SJUSLIdSO) SIP UOTSRde

"(1) speRwoEse SYPsWID — ‘(1) IS0 vopeRWOSSY

111 avaiev L



En rapprochant les résultats des deux années considérées,
on note en 1930 une diminution des logements de quatre piéces
(celle-ci se chiffre par 28.23 p. c., de 15,058 a 10,807), de
ceux d’une piéce qui accusent un écart de plus de 50 p. c.
(de 8,581 a 4,111), enfin des logements de deux pieces. Tous
les autres groupes sont en augmentation, notamment ceux de
sept et de .neuf piéces deux fois plus nombreux en 1930
qu'en 1920,

En ce qui concerne les occupaits, dont le total en 1930
(205,292) était légérement inférieur a celui de 1920 (208,559),
on note que le plus grand nombre se trouvaient en 1930 dans
les logements de cing, de quatre et de trois pieces, les pour-
centages afférents a ces trois groupes étant respectivement
1£.05, 15.65 et 15.48. Ces treis groupes de logements étaient
donc & peu de chose prés également peuplés. A signaler aussi
la population dans les logements de six pitces, dont le pour-
centage était de 14.48, et celle des logements de deux piéces,
13.78 p. c¢. Quant aux logements d’une seule piéce, ils ne
contenaient que 3.34 p. c¢. de la population.

Ainsi: qu’il résulte des chiffres ci- aprés la distribution des

En effet, en 1920, le plus grand nombre d’habitants étalent
réunis dans les logements de quatre pidces (51,609 ou
24.74 p. c.), et cette population était notablement supérieure
a celle des logements de trois, de cinq et de six pidces, qui
n’intervenaient dans l’ensemble qu'a concurrence respective-
ment de 15.74, 13.19 et 8.73 p. c.

11 s’est donc produit en 1930 un nivellement de la population
dans les groupes de logements de deux a six piéces, qui, ainsi
que nous venons de le voir, comprenaient un nombre sensi-
blement égal d’occupants. On voit par ailleurs que dans les
logements d’une pitce, I'effectif des occupants est tombé de
12,777 a 6,869, soit en moins 5,908 ou 46.24 p. c.

Cette diminution de la population dans les logements de
cette catégorie n’a cependant pas entrainé une réduction du
nombre des occupants par piéce. Au contraire, les logements
de I’espéce se sont trouvés plus encombrés en 1930 qu’en 1920,
‘la densité de l'occupation ayant en effet augmenté de 1.48 2
1.67 habitant.

Cet état de choses doit étre attribué au fait qu'en 1920, sur
les 8,581 logements d'une piece, 988 ou 11.51 p. c. seulement
éaient occupés par des ménages de trois personnes et plus,
tandis qu’'il y en avait 14.66 p. c. en 1930 (603 sur 4,111).

Dans les logements de deux & six piéces, de méme que dans
ceux de neuf et de dix piéces, le nombre moyen d’occupants
pa. piéce est en diminution, tandis qu’il est reste stationnaire

~ dans ceux de sept et de huit pieces.

L’agglomération liégeoise (tableau IV) comptait en 1930,
82,829 logements contre 82,192 en 1920, marquant ainsi sur
cc dernier chiffre une 1égére augmentation de 637 ou 0.8 p. c.

'Sujvant le nombre de personnes qui les occupaient, on
remarque, par rapport a 1920, une diminution des logements
occupés par une personne, dont 'effectif tombe de 16,990 a
12,616, soit de 25.74 p. c., et une autre, moins importante, en
ce qui concerne les logements abritant des ménages de cing
personnes, dont le nombre, 5808 en 1920, est ramené a 5,390
en 1930, soit en moins 7.20 p. c. Les logements dans lesquels

Vergelijkt men de uitkomsten van beide beoogde jaren, dan::
wordt in 1930 een vermindering gevonden van de woningen .
met vier vertrekken (deze beloopt 28.23 t. h., 15,058 tot
10,807); van die met één vertrek, waarvoor het verschil meer
dan 50 t. h. beloopt (van 8,581 tot 4,111), en, ten slotte, van de
woningen met twee vertrekken. Al de overige groepen zijn
toegenomen, namelijk die met zeven en met negen vertrekken,
welke tweemaal talrijker zijn in 1930 dan in 1920, ) .

Wat de bewoners betreft, waarvan het totaal in 1930
(205,292) iets kleiner was dan dat van 1920 (208,559), bevindt
men dat het grootste aantal in 1930 wordt aangetroffen in de
woningen met vijf, met vier en met drie vertrekken; de per-
centages voor deze drie groepen beliepen respectievelijk
16.05, 15.65 en 15.48. Deze drie groepen van woningen waren
dus nagenoeg even bevolkt. Verdient eveneens aangestipt te
worden de bevolking der woningen met zes vertrekken, waar-
van het percentage 14.48 bedroeg, zoomede die der woningen
met twee vertrekken, 13.78 t. h. De woningen met één enkel
vertrek daarentegen bevatten slechts 3.34 t. h. der bevolking.

Zooals uit benedenvermelde cijfers blijkt, is de verdeeling
van de bewoners in 1920 totaal verschillend van die in 1930.
Inderdaad, in 1920 telde men het grootste aantal inwoners
in de woningen met vier vertrekken (51,609, hetzij 24.74 t. h.),
en deze bevolking was aanmerkelijk sterker dan -die der
woningen met drie, vijf en zes vertrekken, welke slechts res-
pectievelijk ten beloope van 15.74, 13.19 en 8.73 t. h. begrepen
was in het totaal.

In 1930 heeft zich dus een nivelleering van de bevolking
voorgedaan in de groepen van woningen met twee tot zes ver- -
trekken, die, zooals wij gezien hebben, een vrij gelijk getal
bewoners huisvestten. Men ziet anderdeels dat in de woningen
met €én enkel vertrek, het effectief bewoners gedaald is van
12,777 tot 6,869, hetzij 5,908 of 46.24 t. h. minder. .

Deze vermindering van de bevolking der woningen dezer
categorie heeft nochtans geen vermindering van het aantal
bewoners per vertrek ten gevolge gehad. Deze woningen waren
integendeel meer bevolkt in 1930 dan in 1920, aangezien de
bewoningsdichtheid inderdaad geklommen is van 1.48 tot
1.67 inwoner.

Deze toestand dient toegeschreven aan het feit dat in 1920
op de 8,581 woningen met één vertrek, slechts 988, hetzij
1151 t. h.,, bewoond waren door gezinnen van drie personen
en meer tegen 14.66 t. h. in 1930 (603 op 4,111).

In de woningen met twee tot zes vertrekken, evenals in die
mét negen en tien vertrekken, is het gemiddeld aantal bewoners
per vertrek verminderd, terwijl het daarentegen staande is
gebleven in die met zeven en acht vertrekken,

4. — Luiksche agglomeratie.

De Luiksche agglomeratie (tabel IV) telde in 1930,
82,829 woningen tegen 82,192 in 1920, en vertoont dus’ in
vergelijking met dit laatste cijfer een lichte vermeerdering
van 637, hetzij 0.8 t. h.

Naar het -aantal personen die ze bewoonden, wordt, met
betrekking tot 1920, een vermindering gevonden. van de
woningen bewoond door één pérsoon, waarvan het effectief
van 16,990 daalt tot 12,616, hetzij met 25.74 t. h., en tevens
een minder aanzienlijke afneming van de woningen die
gezinnen van vijf personen huisvestten, waarvan het aantal
5,808 in 1920 daalt tot 5,390 in 1930, hetzij 7.20 t. h. minder.
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vivaient des ménages d’au moins six personnes marquent éga-
lement une légére réluction. D’autre part, le nombre de loge-
ments habités par des ménages de trois et de quatre personnes
passe respectivement de 19,969 a 21,453, soit en plus 7.43 p. ¢,
et de 11,611 a 11,928, soit en plus 2.73 p. c.

Si l'on examine la distribution des logements d’aprés le
nombre de pidces, il apparait que les logements de deux pitces
étaient en 1930, comme en 1920, de loin les plus nombreux :
respectivement 20,817 sur 82,829 ou 25.13 p. ¢, et 21,211 sur
82,192 ou 25.81 p. c. A remarquer que ces chiffres sont restés
‘trés sensiblement les mémes tant du point de vue absolu
qu’en ce qui concerne le pourcentage qu’ils représentent dans
I’ensemble. Par contre, une diminution impertante atteint les
logements d'une seule piéce, qui de 17,748 ou 21.60 p. c¢. du
total de 1920 sont ramenés en 1930 a 10,727 ou 12.95 p. c. de
I’ensemble. L'écart se chiffre donc par 7,021 ou prés de 40 p. c.
Cette diminution profite aux différents groupes de logements
de plus de deux piéces, et tout particulierement au groupe de
cinq pi¢ces dont le nombre passe de 5,686 en 1920 a 7,562
en 19830, soit une augmentation de 33.34 p. c.

En ce qui concerne les occupants, on en a compté dans
I'ensemble 237,116 en 1930 pour 239,206 en 1920, soit une
différence en moins de 2,080 seulement.

Remarquons que la population des logements de trois pidces
est restée 12 méme en 1930 qu’en 1920 (45,673 contre 45,626);
que celle des logements d’'une seule pidce accuse un fléchis-
sement important (de 27,611 en 1920 a 17,557 en 1930, soit
plus de 36 p. c.); et qu'une diminution beaucoup moins mar-
quante (11.06 p. c.) affecte les occupants des logements de
deux pieces. Par contre, les personnes logées dans des appar-
tements de quatre pieces et plus étaient plus nombreuses en
1930 qu’en 1920,

Nous venons de mettre en lumiére la réduction importante

© qui affecte, d'une part, les logements d’'une piéce et, d’autre
part, les occupants de ces logements, Cette réduction n’atteint
cependant pas dans la méme mesure ces deux éléments : elle
est en effet de prés de 40 p. c. pour les logements et légere-
ment supérieure @ 36 p. c. pour les occupants. Il s’ensuit que
la densité d’dccupation de ces logements a da se trouver plus
élevée en 1930 qu'en 1920. Et de fait, le nombre moyen
d’occupants par pitce, qui était de 1.55 en 1920, est passé 2a
1.64 en 1930. Les occupants de ces logements avaient donc
moins de place en 1930 qu’en 1920.
* Cette constatation ne vaut cependant que pour les loge-
menis d'une seule piéce. On voit, en effet, & 'examen des
coefficients (derni¢re colonne du tableau IV), que partout
ailleurs, sauf dans les logements de sept pigces, oil la situation
est inchangée, les habitants disposaient de plus de place en 1930
que dix ans auparavant.

Dans P'exposé qui précéde, nous avons mis en lumiére la
maniére dont se répartissaient, en 1930, dans chaque agglo-
mération, les logements suivant le nombre des piéces et des
occupants. D’autre part, la comparaison avec les chiffres de
1920 nous a permis de faire apparaitre les modifications sur-
venues depuis cette époque dans la structure des logements
a ce double point de vue,

De woningen betrokken door gezinnen van minstens zés pér-
sonen laten eveneens van een lichte vermindering blijken.
Anderdeels klimt het aantal woningen  bewoond door gezinnen
van drie en vier personen respectievelijk van 19,969 tot 21,453,
hetzij 743 t. h. meer, en van 11,611 tot 11,928, hetzij
2.73 t. h. meer.

Beschouwt men de indeeling van de woningen naar het
aantal vertrekken, dan ziet men dat die met twee vertrekken
in 1930, evenals in 1920, verreweg het talrijkst waren : res-
pectievelijk 20,817 op 82,829, hetzij 25.13 t. h., en 21,211 op
82,192, hetzij 25.81 t. h. Er valt aan te stippen dat deze cijfers
zeer merkelijk dezelfde gebleven zijn, zoowel in absolute
waarde als in percentages van het geheel. Daarentegen onder-
gaan de woningen met één enkel vertrek een sterke vermin-
dering, die van 17,748, hetzij 21.60 t. h. van het totaal in 1920,
daalt tot 10,727, hetzij 12.95 t. h. van het totaal in 1930. Dit
verschil beloopt derhalve 7,021 of ongeveer 40 t. h. Deze ver-
mindering komt ten goede aan de onderscheiden groepen van
woningen met meer dan twee vertrekken, en heel bijzonder
aan de groep met vijf vertrekken, waarvan het aantal 5,686
in 1920 klimt tot 7,562 in 1930, hetzij een vermeerdering van
33.34 t. h. :

Wat de bewoners betreft, telde men in {930 te zamen 237,116
personen tegen 239,206 in 1920, hetzij slechts 2,090 minder.
2,090 minder.

Merken wij op dat de bevolking van de woningen met
drie vertrekken dezelfde is gebleven in- 1930 als in 1920
(45,673 tegen 45,626); dat die van de woningen met één enkel
vertrek sterk verminderd zijn (van 27,611 in 1920 tot 17,557
in 1930, hetzij met meer dan 36 t. h.), en dat een veel lichtere
vermindering (11.06 t. h.) gevonden wordt voor de bewoners
van de woningen met twee vertrekken. Daarentegen waren
de personen gehuisvest in de appartementen met vier
vertrekken en meer talrijker in 1930 dan in 1920.

Wij hebben de aanzienlijke vermindering in het licht gesteld,
eendeels van de woningen met één vertrek en anderdeels van -
de bewoners dezer woningen. Deze vermindering treft noch-
tans deze beide elementen niet in dezelfde mate : zij beloopt
inderdaad ongeveer 40 t. h. voor de woningen en iets meer -
dan 36 t. h. voor de bewoners. Hieruit volgt dat de bewonings-
dichtheid dezer woningen hooger moet gestaan hebben in 1930
dan in 1920. Inderdaad, het gemiddeld aantal bewoners per
vertrek, dat 1.55 beliep in 1920, is geklommen tot 1.64 in 1930.
De bewoners dezer woningen beschikten bijgevolg over minder
ruimte in 1930 dan in 1920. v

Deze waarneming geldt nochtans alleen voor de woningen
met één enkel vertrek. Men bevindt inderdaad bij het over-
zicht van de coéfficiénten (laatste kolom van tabel 1V), dat
overal, behalve voor de woningen met zeven vertrekken, waar
de toestand onveranderd is gebleven, de inwoners over meer
ruimte beschikten in 1930 dan tien jaar vroeger.

*

In het voorafgaande overzicht hebben wij de wijze in het
licht gesteld waarop in 1930 in iedere agglomeratie de
woningen waren ingedeeld naar het aantal vertrekken en
bewoners. Anderdeels heeft de vergelijking met de cijfers .
over 1920 het ons mogelijk gemaakt de wijzigingen te laten
uitschijnen, die zich sedert dit tijdvak hebben voorgedaan in
de samenstelling der woningen in dit tweevoudig opzicht.
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Les constatations que nous avons fait ressortir 2 cette occa-
sion ne suffisent cependant pas encore pour qu'on puisse se
rendre compte, avec une précision suffisante, des conditions
dans lesquelles sont logés les habitants des grands centres
urbains. En d’autres termes, nous ignorons encore si les habi-
tants étaient ou non mieux logés en 1930 qu'en 1920 et si,
notamment, des améliorations sont survenues en ce qui con-
cerne le surpeuplement des logements.

Pour élucider ce point, nous étudierons les deux questions
suivantes : l'encombrement des logements et les logements
surpeuplés. '

5. — L’encombrement des legements.

Le tableau V donne par agglomération, pour les années 1930
et 1920, le nombre des logements.dans lesquels chaque per-
sonne disposait : @) de plus de deux piéces; b) d’'une a deux
pieces; ¢) d'une piéce, ainsi que ceux dans lesquels on a
compté : d) d’'une & deux personnes par piéce, et e¢) plus de
deux personnes par piéce.

Degré d’encombrement des logements.

De waarnemingen die wij aldus hebben naar voren gebracht
volstaan nochtans niet om zich een genoegzaam nauwkeurig
beeld te vormen van de voorwaarden waaronder de inwoners
uit de groote stadscentra gehuisvest zijn. Met anlere woorden,
wij weten nog niet of de inwoners in 1930 al can niet beter
gehuisvest waren dan in 1920, en of inzcade.red ve'bete-
ringen zijn ingetreden wat betreft de overbevolking van de
woningen.

Om dit punt nader toe te lichten zullen wij de twee volgende
kwesties bestudeeren : bevolktheid der woningen en over-
bevolkte woningen.

5. — Bevolktheid der woningen.

Tabel V vermeldt per agglomeratie, voor de jaren 1930
en 1820, het aantal woningen waarin elk persoon beschikte :
a) over meer dan twee vertrekken; b) over één tot twee ver-
trekken; ¢) over één vertrek, alsmede die waarin men : d) één
to: twee personen per vertrek, en e) meer dan twee personen
per vertrek heeft geteld. i

Graad van bevolktheid der woningen.

(1) Non compris 987 logements dont le nombre de piéces était inconnu.
Niet inbegrepen 987 woningen waarvan hel aantal vertrekken onbekend was.

TABLEAU V. TABEL V.
LOGEMENTS DANS LESQUELS — WONINGEN WAARIN ”
=
chaque personne fchaque personne on a compté on a compté plus Z Z,
E disposait de disposait d’une chaqu;;: gigsi?nne 1 42 personnes | de 2 personnes 2 Lé’
;:'5 plus de 2 piéces] a deux piéces d'ung piéce par piéce par piéce o Z
~ (Gro&)e 1) (Gl‘Ol_lE)e 1) (Groupe 111) (Grou_p-e V) (Grogl—)e V) 8 %
. AGGLOMERATIONS I federe persoon | ledere persoon | ... eﬂersoon men 1 tot 2 men meer dan S AGGLOMERATIES
4 beschikte beschikte over | . ilge over personen 2 personen noQ
hia) over meer dan een tot twee cen vertrek per vertrek ver vertrek a <
% 2 vertrekken vertrekken (Groep III) geteld heeft geteld heeft ) =
< (Groep I) (Groep II) 4 (Groep IV) (Groep V) < o
R S S R S N . T - e ———— et ™ et . S i\
Chif. absol. Chif. absol. Chif. absol. Chif. absol. Chif. absol.
dbs.cijrers| o0 Labs:cirers| ©/0 ldbs. cijrers| ©° Ldbs.cugers| ©° |dos.cirers| o | F
Anversoise . 1930 | 17,785 | 12.62} 50,196 |35.61] 38,350 |27.21] 30,798 |21.85 3,826 | 2.71 140,955 Antwerpen
1920 8,781 | 7.27) 30,054 |24 90| 34,616 |28.67| 37,578 | 31.12 9,709 | 8.04 120,738
Bruxelloise 1930 | 48,351 | 16.50] 104,851 |35 70] 85,198 |29.05]| 48,68( |16.60 6,303 | 2.15 293,384 Brussel
1920 | 30,854 | 11.58| 75,881 |28 46| 84,814 |31.81] 60,906 |22 85] 14,136 | 5.30 266,591 (1)
Gantoise 1930 15,184 | 21.80] 29,000 |41.64 14,818 | 21.28 9,508 | 13.66 1,130 | 1.62 69,640 Gent
1920 8,539 {12.50| 24,311 |35.58]| 19,528 |28.58] 13,681 |20.02 2,268 | 3.32 68,327
Liégeoise . 1930 10,184 | 12.30| 28,682 |34.63| 24,767 {29 90| 16,468 | 19.88 2,728 | 3.29 82,829 Luik
1920 7,693 | 9.36] 22,408 |27.27) 28,012 |34 03] 19,403 |23.60 4,676 | 5.69 82,192
Totaux. 1930 | 91,504 |15 59 212,729 | 36.25] 163,133 |27.80] 105,455 | 17.97] 13,987 | 2.39 586,808 Totalen
1920 | 55,867 | 10.39] 152,654 | 28.39] 166,970 | 31.04f 131,568 | 24.46| 30,789 | 5 72 537,848

Examinons, dans chaque agglomération, ces différentes caté-
gories de logements suivant leur ordre d’importance respective
dans le total des logements recensés en 1930.

Le plus grand nombre de logements se trouvaient réunis
dans le groupe Il du tableau (logements dans lesquels chaque
personne disposait d’une 4 deux piéces) : 212,729 ou 36.25 p. c.

sur les 586,808 logements recensés dans les quatre agglomé-

rations réunies,

|

Laten wij in iedere agglomeratie deze verschillende cate-
gorieén van woningen beschouwen naar de respectieve belang-
rijkheidsrangorde in het totaal van de in 1930 getelde
woningen. '

Het grootste aantal woningen werd aangetroffen in groep Il
uit de tabel (woningen waarin elke persoon beschikte over
één tot twee vertrekken) : 212,729, hetzij 36.25 t. h. van de
586,808 in de vier gezamenlijke agglomeraties getelde
woningen. - :



Faisant abstraction des chiffres absolus, il n’est pas sans
intéré: de relever 1'égalité presque parfaite des pourcentages
dans les agglomérations anversoise (35.61), bruxelloise (35.70)
et liégeoise (34.63). En ce qui concerne l'agglomération gan-
toise, le pourcentage atteint 41.64.

Apres les logements de cette catégorie, nous enregistrons
ceux dans lesquels on a compté une piéce par personne
(groupe III) : 163,133 sur 586,808 ou 27.80 p. c. Remarquons
dans ce groupe également que les pourcentages afférents aux
agglomérations bruxelloise et liégeoise (respectivement 29.05
et 29.90) sont sensiblement égaux et sont suivis de prés par
celui de I’agglomération anversoise (27.21). Quant a l'agglo-
mération gantoise, le pourcentage n’est que de 21.28 et se
rapproche sensiblement de celui des logements dans lesquels
chaque personne disposait de plus de deux pieces (groupe I,
21.80). ‘

Ces quelques chiffres montrent que, du point de vue relatif,
et hormis 'agglomérations gantoise pour laquelle nous faisons
une légeére exception, les quatre agglomérations présentaient
la méme physionomie dans chacun des deux groupes de loge-
ments que nous venons de passer en revue.

A la suite de ceux-ci viennent se ranger les logements dans
lesquels on a compté une & deux personnes par pi&ce
(groupe 1V) : 105,455 sur 586,808 ou 17.97 p. c. Dans ce
groupe, nous signalons d’abord 'agglomération anversoise qui
intervieni pour 21.85 p. c., suivie de I'agglomération liégeoise,
19.88 p. ¢. Les circonscriptions bruxelloise et gantoise en comp-
taient respectivement 16.6C p. c. et 13.66 p. c. Dans la caté-
gorie sous revue, on peut considérer que les agglomérations
anversoise et liégeoise présentaient & peu prés la méme
physionomie.

Passons aux logements ot nous avons constaté que chaque
personne disposait de plus de deux pieces, c’est-a-dire les plus
spacieux (groupe I), dont l'effectif 91,504 intervenait pour
15.59 p. c. dans 'ensemble des quatre agglomérations, et nous
constaterens que le coefficient le plus élevé se situe dans
l'agglomération gantoise (21.80).

L’agglomération bruxelloise en comptait 16.50 p. c., et les
agglomérations anversoise et liégeoise respectivement 12.62 et
12.30 p. c. Ces deux derniéres présentaient donc, du point de
vue relatir, la méme physionomie.

Reste le groupe V comprenant les logements a la fois les
moins nombreux (13,987 ou 2.39 p. c. du total) et les plus
exigus puisqu’on y a relevé que chaque piéce était occupée
par deux personnes. Nous constatons que les logements de
I'espéce intervenaient en 1930 pour 3.29 p. c. des logements
recensés dans 'agglomération de Liége, pour 2.71 p. c¢. dans
celle d’Anvers, 2.15 p. c. dans celle de Bruxelles et 1.62 p. c.
seulement dans celle de Gand. A

Si l'on considére comme normaux, au point de vue de 1’occu-
pation, ics logements dans lesquels on a compté autant de
personties que de piéces (groupe III), et si 'on ajoute & ceux-ci
le nombre des logements plus spacieux, c¢’est-a-dire ceux dans
lesquels chaque personne disposait d’'une 2 deux piéces et de
plus. de deux pigces, on obtient pour 1930 les résultats que
voici-:

Aggl. anversoise .... 106,131 iog. sur 140,955, soit 75.44 %

Aggl. bruxelloise 238,40C » 203,384, » 81.25 9
Aggl. gantoise ..... 59,002 » 69,640, » 84.72 %
Aggl. liégeoise ... .. 63,633 » 82,829, » 176,83 9

Ensemble des aggl. .. 466,166 » 586,808, » 79.44 %

Als wij de absolute cijfers ter zijde laten, is het niet van
belang ontbloot de schier volkomen gelijkheid der percentages
aan te stippen in de Antwerpsche agglomeratie (35.61), de
Brusselsche (35.70) en de Luiksche (34.63). Wat betreft de
Gentsche agglomeratie, beloopt het percentage 41.64.

Na de woningen dezer categorie hebben wij die waarin één
verirek per persoon werd geteld (groep III) : 163,133 op
586,808, hetzij 27.80 t. h. Er weze opgemerkt dat in deze groep
eveneens de percentages voor de Brusselsche en Luiksche
agglomeratie (respectievelijk 29.05 en 29.90) merkelijk gelijk
s:aan, en dicht gevolgd worden door dat der Antwerpsche agglo-
meratie (27.21). Wat de Gentsche agglomeratie aangaat,
bedraagt het percentage slechts 21.28 en benadert merkelijk
dai der woningen waarin elke persoon over meer dan twee
vertrekken beschikte (groep I, 21.80).

Deze enkele cijfers toonen aan dat, uit betrekkelijk oogpunt
en behoudens de Gentsche agglomeratie, waarvoor wij een
lichte uitzondering maken, de vier agglomeraties hetzelfde
uitzicht vertoonen in ieder van de twee groepen woningen die
wij zooeven hebben beschouwd.

Daarna volgen de woningen waarin men één tot twee per-
sonen per vertrek geteld heeft (groep 1V) : 105,455 op 586,808,
hetzij 17.97 t. h. In deze groep wijzen wij vooreerst op de
Antwerpsche agglomeratie, die met- 21.85 t. h. voorkomt,
gevolgd door de Luiksche agglomeratie, met 19.88 t. h. De
Brusselsche en Gentsche districten telden respectievelijk
16.60 en 13.66 t. h. In de beoogde categorie kan worden opge-
merkt dat de Antwerpsche en de Luiksche agglomeratie schier
hetzeifde uitzicht vertoonden.

Als wij nu de woningen nagaan waar wij hebben waar-
genomen dat elke persoon over meer dan twee vertrekken
beschikte, 't is te zeggen de ruimste woningen (groep I), waar-
van het effectief, 91,504 met 15.59 t. h. begrepen was in het
totaal der vier agglomeraties, dan zien wij dat de sterkste
coéfficiént aangetroffen wordt in de Gentsche agglomeratie
{21.80).

De Brusselsche agglomeratie telde er 16.50 t. h., en de Ant-
werpsche en Luiksche respectievelijk 12.62 en 12.30 t. h. De
twee laatstgencemde vertoonden dus verhoudingsgewijze het-
zelfde uitzicht. o

Ten slotte hebben wij groep V bevattende de woningen die
het minst talrijk (13,987, hetzij 2.39 t. h. van het totaal) en
tevens het kleinst waren, vermits men er waargenomen heeft

~dat elk vertrek betrokken was door twee personen. Wij

bevinden dat deze woningen in 1930 met 3.29 t. h. begrepen
waren in de woningen geteld in de Luiksche agglomeratie,
met 2,71 t. h. in die der Antwerpsche, met 2.15 . h. in die 'der
Brusselsche en slechts met 1.62 t. h, in die der Gentsche.

Beschouwt men, wat de bewoning betreft, als normaal de
woningen waarin evenveel personen als vertrekken werden
geteld (groep III) en telt men er bij de ruimere woningen,
het is te zeggen die waarin elke persoon over één tot fwee
vertrekken en over meer dan twee vertrekken beschikte, dan
bekomt men voor 1930 de volgende uitkomsten :

Antwerpsche aggl. .. 106,131 won. op 140,955, hetzij 75,44 %

Brusselsche aggl. .. 238,400 » 203,384, » 8125 %
Gentsche aggl. .... 59,002 » 69,640, » 84.72 %
Luiksche aggl. .... 63,633 » 82,829, » 7683 %
Gezamenlijke aggl. 466,166 » 586,808, » 79.44 %
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Ces chiffres montrent qu'il y avait relativement plus de
logements spacieux dans I'agglomération gantoise que dans
les autres circonscriptions. La proportion y atteignait en effet
84,72 p. c. pour 81.25 p. c. dans P'agglomération bruxetlloise,
et seulement 75.44 et 76.83 p. c. pour les centres urbaias
d’Anvers et de Liége. Pour 'ensemble des agglomérations, il y
avait 79.44 p. c. des logements dans lesquels chaque occupant
disposait d’'une piéce d’habitation au moins.

*
* %

Nous avons dit que les logements dans lesquels chaque per-
sonne disposait d'une & deux pieces (groupe lI) étaient en 1930
les plus nombreux. En 1920, par contre, c’est dans le
groupe Il (logements dans lesquels chaque personne disposait
d’une piéce) que se rencontre l'effectif le plus important :
166,970 sur les 537,848 logements recensés dans les quatre
agglomérations, soit 31.04 p. c., tandis que ceux du groupe II
précité intervenaient pour 28.39 p. c. Les logements dans les-
quels on comptait une & deux personnes par piéce (groupe IV)
étaient représentés par 24.46 p. c. contre 17.97 p. c. seulement

en 1930, tandis que le pourcentage des logements les plus

spacieux (groupe I) était de 10.39 contre 15.59 en 1930.

Arrétons-nous un instant aux chiffres absolus, et nous consta-
terons : 1° que le nombre de logements ot on a compté une
personne par piece n’a guere subi de changement (166,970
en 1920 pour 163,133 en 1930); 2° une augmentation impor-
tante des logements oit chaque occupant disposait de une &
deux piéces (de 152,654 a 212,729, soit 39.35 p. c.) et une
autre plus importante encore {de 55,867 a 91,504 ou 63.79 p. c.)
en ce qui concerne les logements les moins encombrés
(groupe I); 3° une diminution de 19.85 p. c. (de 131,568 a
105,455) des logements dans lesquels on a compté une a deux
personnes par piéce, et de 54.57 p. c. pour ceux oit il y avait
plus de deux personnes par piéce, c’est-a-dire des plus
encombrés. o i |

A quoi faut-il attribuer ces modifications aussi profondes
dans la répartition des logements? En premier lieu, 4 la dimi-
nution du nombre de personnes par logement et par ménage;
ensuite, et selon toute vraisemblance, au fait que les logements
construits entre 1920 et 1930 sont plus spacieux, c’est-a-dire
comportent plus de pieces, que ceux dont disposait en 1920 la
population des centres urbains.

La situation qui vient d’étre mise en lumiére pour 1’ensemble
des agglomérations : diminution des logements les plus encom-
brés et augmentation des autres, est en principe la méme
pour chacune d’elles. Dans le détail cependant, cette modifica-
tion n’est pas uniforme, ainsi qu'il résulte du tableau VI
ci-apres.

TABLEAU VI,

Deze cijfers toonen aan dat er betrekkelijk meer ruime
woningen waren in de Gentsche dan in de overige agglomera-
ties. De verhouding beliep er inderdaad 84.72 t. h., tegen
81.25 t. h. in de Brusselsche en slechts 75.44 en 76.83 t. h.
in de stadscentra Antwerpen en Luik., Voor de gezamenlijke
agglomeraties waren er 79.44 t. h. woningen waarin iedere
bewoner over minstens één woonvertrek beschikte.

*
* ok

Wij hebben gezegd dat de woningen waarin iedere persoon
over één tot twee vertrekken beschikte (groep II), in 1930 de
talrijkste waren. In 1920 daarentegen werd het sterkste effec-
tief gevonden in de groep III (woningen waarin iedere persoon
over één vertrek beschikte) : 166,970 op de 537,848 in de vier
agglomeraties getelde woningen, hetzij 31.04 t. h.,, dan wan-
neer die van voornoemde groep II 28.39 t. h. vertegenwoor-
digden. De woningen waarin men één tot twee personen per
vertrek telde (groep IV) vertegenwoordigden 24.46 t. h. tegen
slechts 17.97 . h. in 1930, terwijl het percentage der ruimste
woningen (groep 1)-10.39 t. h. bedroeg tegen 15.59 t. h. in 1930.

Als wij even de absolute cijfers nagaan, zien wij : 1° dat
het aantal woningen waar men één persoon per vertrek geteld
heeft schier geen verandering heeft ondergaan (166,970 in
1920 tegen 163,133 in 1930); 2° dat het aantal woningen
waarin iedere bewoner beschikte over één tot twee ver-
trekken aanzienlijk is aangegroeid (van 152,654 tot 212,729,
hetzij 39.35 1. h.) en dat zich nog een sterkere vermeerdering
heeft voorgedaan wat de minst bevolkte woningen betreft
(groep 1) (van 55,867 tot 91,504, hetzij 63.79 t. h.); 3° dat er
een vermindering bestaat van 19.85 t. h. (van 131,568 tot
105,455) van de woningen waarin men één tot twee personen
per vertrek geteld heeft, en van 54.57 t. h. wat die met twee
personen per vertrek, 't is te zeggen de meest bevolkte
woningen aangaat. _

Waaraan moeten deze zoo diepe wijzigingen in de indee-
ling van de woningen worden toegeschreven? In de eerste
plaats aan de vermindering van het aantal personen per woning
en per gezin; vervolgens en meest waarschijnlijk aan het feit
dat de tusschen 1920 en 1930 gebouwde woningen ruimer zijn,
't is te zeggen meer vertrekken bevatten dan die waarover de
bevolking uit de stadscentra beschikte in 1920.

De toestand die hiervoren in ’t licht werd gesteld voor de
gezamenlijke agglomeraties : vermindering der overbevolkte
woningen en vermeerdering der overige, geldt in principe voor
elke agglomeratie. Beschouwt men ze afzonderlijk, dan is deze
wijziging echter niet eenvormig, zooals blijkt uit beneden- .
staande tabel VL.

TaBeL VI

Pourcentages d’augmentation ou de diminution de 1920 & 1930. — Porcentages van vermeerdering of vermindering van 1920 tot 1939.

Agglomération bruxelloise

§Brusselsche agglomeratie

Agglomération gantoise Agglomération liégeoise

Gentsche agglomeratie Luiksche agglomeratie

GROUPES Agglomération anversoise

GROEPEN Antwarpsche_agglomeratie
Groupe I -— GroepI. . . . . -+ 102.54
Groupe Il — Groep I . . . . .+ 67.02
Groupe 111 — Groep fll. . . . + 10.79
Groupe IV — Groep IV. . —  18.04
Groupe V — Groep V. . . . . — 60.59

+
+
+

56.70 -+ 77.82 ‘ 4+ 32.38
38.18 -+ 19.29 +  28.00
0.45 —  24.12 — 11.58
20 07 —  30.50 — 1512
55.41 — 50.20 - 4] 66
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On voit, en effet, que tandis que 'agglomération anversoise
accuse une augmentation de 102.54 p. c. en ce qui concerne
les logements ot chaque personne disposait de plus de deux
piéces, ¢’est-a-dire ceux olt la densité d’occupation était la plus
taible (groupe I), cette augmentation est de 77.82 p. c. a Gand,
56.70 p. c. a Bruxelles et 32.38 p. c. seulement a Liége.

En ce qui concerne le groupe 11, 'agglomération anversoise
se place a nouveau en téte avec une proportion de 67.02 p. c,,
largement supérieure a celie des autres circonscriptions qui
n'enregistrent que 38.18 p. . {Bruxelles), 28 p. c. (Liége) et
16.29 p. c. (Gand). Constaions encore la situation privilégiée
de la méme circonscription en ce qui concerne les logements
dans lesquels chaque personne disposait d’une pisce
(groupe IIT) : 10.79 p. c., et dans ceux oit il y avait plus de
deux personnes par pieéce (groupe V) : 60.59 p. c.

Remarquons, enfin, dans chaque circonscription, une réduc-
tion importante des logements encombrés (groupe IV), et
spécialement des plus encombrés (groupe V), réduction qui
dans cette derniére catégorie est de plus de 50 p. c. pour trois
zgglomérations et de plus de 40 p. c. pour celle de Liége.

Concluons de ces considérations qu'une amélioration trés
importante s’est manifestée depuis 1920 dans les conditions
de logement de la population des grands centres urbains.

6. — Les logements surpeuplés.

La notion du surpeuplement n’est pas nettement définie. On
admet généralement qu'un logement est certainement sur-
peuplé quand il comprend au moins deux personnes par piéce.
Lorsque dans un logement on compte une a deux personnes
par piece, on consideére celui-ci comme étant sur les frontiéres
du surpeuplement. Enfin, les logements comportant autant de
pidzes que de personnes sont considérés comme normaux.

Cette distinction étant établie, nous considérons donc comme
surpeuplés, conformément a la notion qui vient d’en &tre
dgennée, les logements que nous avons réunis sous le groupe V
des deux tableaux qui préceédent. C’'est donc cette catégorie
que nous allons spécialement étudier ici. Et pour que cette
étude soit aussi compléte et aussi intéressante que possible,
nous avons estimé devoir présenter dans les tableaux ci-aprés,
non seulement la situation telle qu’elle est donnée par ie
recensement de 1930, mais encore les chiffres rétrospectifs
de 1910 et 1920. Les logements dont il s’agit étant au surplus
répartis suivant le nombre de piéces qui les composent, nous
pourrons suivre dans les différents groupes ainsi constitués
les modifications survenues depuis 1910.

Une remarque s’impose tout d’abord.

La répartition- des logements telle qu’elle est donnée par
agglomération (tableaux I a IV) comprend les logements occu-
pés par des ménages de une a dix personnes et plus. Nous ne
ccanaissons donc pas Deffectif des logements occupés respec-
tivement par des ménages de onze, douze, treize per-
sonnes, etc.

Oi, si l'on tient compte de ce que nous considérons comme
logement surpeuplé celui qui comprend au moins deux per-
sonnes par piéce, nous sommes amenés a limiter étude qui
va suivre aux logements surpeuplés de une a quatre pieces,
puisque aussi bien ceux de cing pieces et au dela n’appa-

.raissent pas dans le cadre des tableaux I a IV.

Men ziet inderdaad dat, zoo de Antwerpsche agglomeratie
laat blijken van een vermeerdering van 102.54 t. h. wat betreft
de woningen waar iedere persoon over meer dan twee ver-
trekken beschikte, 't is te zeggen waar de bewoningsdichtheid
he: zwakst was (groep ), bewuste vermeerdering 77.82 t. h.
bedraagt te Gent, 56.70 t. h. te Brussel en slechts 32.38 t. h.
te Luik. .

Wat groep II aangaat, komt de Antwerpsche agglomeratie
weer aan het hoofd te staan met een verhouding van 67.02 t. h,,
ruim sterker dan die der overige agglomeraties, welke slechts
uitkomen met 38.18 t. h. (Brussel), 28 t. h. (Luik) en 19.29 t. h.
(Gent). Wij bevinden eveneens dat voornoemd district in een
beveoirechten tcez‘and verkeert wat betreft de woningen waarin
iedere perscon over één vertrek beschikte (groep III) :
10.79 t. h., en die met twee personen per vertrek (groep V) :
60.59 t. h. ‘ :

Er valt, ten slotte, in ieder district, een aanzienlijke vermin-
dering aan te stippen van de bevolkte woningen (groep IV) en
speciaal van de overbevolkte (groep V), welke vermindering
in deze laatste categorie meer dan 50 t. h. bedraagt voor drie
agglomeraties en meer dan 40 t. h. voor die van Luik.

Uit deze consideratién kunnen wij besluiten dat zich sedert
1920 een zeer belangrijke verbetering heeft laten gevoelen
in de huisvestingsvoorwaarden van de bevolking der groote
stadscentra.

6. — Overbevolkte woningen.

Het begrip der overbevolking is niet duidelijk bepaald. In
het algemeen wordt aangenomen dat een woning zeker over-
bevolkt is, wanneer zij minstens fwee personen per vertrek
huisvest. Wanneer men in een woning één tot twee personen
per vertrek telt wordt haar toestand beschouwd als grenzende
aan de overbevolking. Ten slotte, worden de woningen met
evenveel vertrekken als personen beschouwd als normaal.

Na dit onderscheid te hebben gemaakt zullen wij derhalve,
overeenkomstig het hierboven uiteengezette begrip, als over-
bevolkt beschouwen de woningen welke wij hebben samen-
gebracht onder groep V van de twee voorgaande tabellen. Het
is bijgevolg deze categorie die wij hier speciaal zullen bestu-
deeren. En om deze studie zoo volledig en zoo belangwekkend
mogelijk te maken, hebben wij het noodig geacht in de beneden-
staande tabellen niet alleen den toestand te moeten voorleggen
zooals hij wordt door de telling van 1930, maar daarenboven
de cijfers over 1910 en 1920. Aangezien de besproken
woningen bovendien ingedeeld zijn naar het aantal vertrekken
die zij bevatten, kunnen wij in de aldus samengestelde onder-
scheiden groepen de wijzigingen nagaan die zich sedert 1910
hebben voorgedaan.

Vooraf dient een opmerking gemaakt. .

De indeeling van de woningen, zooals zij opgegeven is per
agglomeratie (tabellen I tot IV), bevat de woningen bewoond
door gezinnen van één tot tien personen en meer. Wij kennen
derhalve de sterkte niet van het aantal woningen dat respec-
tievelijk bewoond wordt door gezinnen van elf, twaalf, dertien
personen, enz, ;

Houdt men er echter rekening mede dat wij als overbevolkt
beschouwen de woning die minstens twee personen per vertrek
huisvest, dan dienen wij onderhavige studie te beperken tot
de overbevolkte woningen met één tot vier vertrekken, vermits
die met vijf vertrekken en meer in de opgave van de
tabellen I tot IV niet voorkomen.
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Toutefois, il y a lieu de ne pas perdre de vue que les loge-
ments surpeuplés se rencontrent surtout dans les catégories
de une et de deux pieces, et qu’ils sont déja plutdt rares dans
celles de trois et de quatre piéces (voir tableau VII). Il apparait
en conséquence qu’il ne doit exister qu'un trés petit nombre
de logements surpeuplés de cinq piéces et plus, et partant, que
ce dernier groupe ne présente pas beaucoup d’intérét.

|
|
|

Nochtans behoort niet uit het oog te worden verloren dat
de overbevolkte woningen vooral worden aangetroffen in de
categorieén van die met één of twee vertrekken, en dat zij
reeds tamelijk zeldzaam zijn in die met drie en vier vertrekken
(zie tabel VII). Hieruit blijkt dus dat er slechts een zeer kléin
aantal overbevolkte woningen met vijf vertrekken en meer

kan bestaan en derhalve dat laatstbeoogde groep van belang
ontbloot is. :

Répartition des logements surpeuplés (plus de 2 personnes par piéce).

TABLEAU VI Indeeling van de overvolkte woningen (meer dan 2 personen per vertrek). TABEL VI
§32 4% s | 43243 = | 55548 z |§%542 TOTAL — TOTAAL
X g 28553 % |73z 53 S [22ES | g S |22E8 | ——,——
~ ® (8258 @ $=8 3 2 P 2= 8
AGILOMERATIONS | @8 = | 8 = |S32 8.1 £ ¥ |22238e| 8 3 [355<i| & % |55t des occupants
_ = g:l B | 2 283 sgﬁ = T 1825 s§§ 2| T |S8s E§'§§ =% i T lzew S‘§§ des logements l();élnswﬁis
£S5~ [SEEEEY| o' 2 (ZEEEl| o' 2 |EAESEE| ¢ 2 |EEESEE| s | anald
AGGLOMERATIES | < =~ | & § 222835 & O | 223835 8 D |Es2%e5| & T |ezE3iss - " bewoners
EEEINCT L BB =3 kS 23 235 k> 23 22| overbevoikte :
925558 S 82558 s [SBE 558 S [SE8 TR vonimen | ,00n00,
C s - s c s e N woningen:
Antwerpsche — Anver-
solse . . . . . .. 1930 1,537 40.17 1,584 41.40 525 13.72 180 4.71 3,826 20,024
1920 4,395 45.27 3,445 35.48 1,470 15.14 399 4.11 9,709 52,78_9
1910 3,199 30.79 4,267 41 06 2,217 21.33 709 6.82 10,392 61,387
Bruxelloise — Brussel-
sche. . . . .. .. 1930 3,528 55.98 2,210 35.06 462 7.33 103 1.63 6,303 28,818
. 1920 7,126 50.41 5,494 38.87 1,230 8.70 286 2..02 14,136 68,258
.J , 1910(1) | 8,404 45.92 7,587 41.45 1,841 10.06 470 2.57 18,302 94.752
Gentsche — Gantoise 1930 603 53 36 382 33.81 111 9.82 34 3.81 1,130 5,608
1920 988 43.56 817 36.02 205 13.0t 168 7.41 2,268 11,881
1910 957 38.73 833 33.71 469 18.98 212 8 58 2,471 13,840
Liégeoise — Lulksche. | 1930 1,633 59.86 837 30.68 191 7 00 67 2.46 2,728 12,397
1920 2,402 51.37 1,742 37.26 428 9.15 104 2.22 4,676 22,735
1910 2,559 41.90 2,566 42.00 762 12 48 221 3.62 6,108 31.820
L 4
Totaux — Totalen . | 1930 7,301 52.20 5,013 35.84 1,289 9.22 384 2.74 13,087 66,847
1920 14,911 48 43 11,498 37.34 3,423 11.12 957 3.11 30,789 155,054
1910 15,119 40.57 | 15,253 40.92 5,289 14.19 1,612 4,32 37,273 201,799
(1) Non compris les com nuies d’Auderghem et de Woluwe Saint-Pierre pour lesquelles la statistique des logements n'a pas été faite en 1910
Niet inb2grepen de ge nzenten Avdorghem en Sint-Pieters- Woluwe voor dewelke in 1910 geen woningstatistiek werd opgemaakt.
TABLEAU VIIIL TaseL VIIL

Importance relative par agglomération des logements surpeuplés dans 'ensemble des quatre agglomératims en 1930.
Evenredige sterkte, per agglomeratie, van de overbevolkte woningen op het totaal der vier agglomeraties in 1930.

Logements surpeuplés de — Overbevolkte woningen met
ENSEMBLE | occupanTs
4 LOGEMENTS
AGGLOMERATIONS 1 pitce 2 pitces 3 pices 4 pisces O_ — AGGLOMERATIES
— — — — TOTAAL |
1 vertrek 2 vertrekken 3 vertrekken 4 vertrekken WONINGEN BEWONERS
Anversoise. 21.05 31.60 40.73 46,87 27 35 29.96 Antwerpen
Bruxelloise 48,34 44.08 35.84 26.82 45.06 43 10 Brussel
Gantoise 8.26 7.62 8.61 8.86 8.08 8.30 © Gent
Liégeoise . 22.35 16.70 14.82 17.45 19.51 18 55 Luik
Les 4 agglomérations. 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100 00 De 4 agglomeraties
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Diminution des logements surpeuplés de 1910 a 1930. — Vermindering van d_e overbevolkte woningen van 1910-1930.

TasLEAU IX. TaBeL IX.
ANTWERPEN BRUXELLES GENT LIEGE Les 4 agglomérations
: i s o 7 4 agglomerati
SPECIFICATION ANVERS BRUSSEL GAND LUIK De 4 agglomeraties OPSOMMING
g, ——— — N ot e S S /"\/\.(‘\ "“\/\.T—“\
S oo | oo [ oo MR oo [ 0o
1 piéce . 1,662 51.95 4,876 58.02 354 36.99 926 36.18 7,818 51.71] 1 vertrek
2 piéces. 2,683 \62 88 5,377 70.87 451 54.14 1,729 67.38 10,240 67.13| 2 vertrekken
3 piéces. 1,602 76.32 1,379 74.90 358 76.33 571 74.94 4,000 75.631 3 vertrekken
4 pieces. 529 74.61 367 78.08 178 83.496 154 69.70 1,228 76.18] 4 vertrekken
Ensemble des loge- Gezamenlijk‘e overbe-
ments surpeuplés de . volkte woningen met
1 & 4 piéces . . 6,566 k 63.18 11,999 65.56 1,341 54.27 3,380 55.34 23,286 62.47 | tot 4 vertrekken
QOccupants . 41,363 ‘67 38 65,934 69.53 8,232 59.48 19,423 61.04] 134,952 66.88] Bewoners

La statistique des logements et des occupants donne pour
I’ensemble des quatre agglomérations les chiffres suivants :
Nombre total

s

des occupants.

- A —
des logements.

1,754,930

En 1930 ........ 586,808
En 1920 ........ 538,835 1,616,367
En 1910 ........ 476,610 1,584,461

Le rapprochement de ces chiffres de ceux des deux derniéres
colonnes du tableau VII donne les pourcentages suivants :

Occupants
Logements des logements
surpeuplés . surpeuplés
% logements % occupants
en général. en général.
En 1930 ........ 2.39 3.81
En 1910 ........ 5.71 9.63
En 1920 ........ 7.82 12.74

11 résulte de ces chiffres que tandis que le pourcentage des
logements surpeuplés était ramené de 7.82 en 1910 a 2.39
en 1930, celui des occupants tombait de 12.74 a 3.81. Les
écarts respectifs sont donc de 5.43 et de 8.93 p. ¢, ce qui
indique que la population a diminué plus rapidement que
Peffectif des logements qu’elle occupait.

Cette diminution des logements surpeuplés doit &tre attri-
Lués 1 1° aux mesures prises par les pouvoirs publics pour
faciliter notamment 'acquisition des maisons et des logements
a bon marché; 2° au fait que la population s’est attachée a
améliorer ses conditions de logement; 3° a la réduction du
nombre des personnes constifuant les ménages, ou bien au
fai: que des logements surpeuplés en'1910> et en 1920 étaient,
par suite de la diminution de la natalité, occupés en 1930 par
des ménages moins denses.

Quant a la diminution des occupants, elle est due au fait
que leffectif des familles ou des ménages n’a cessé de
décroitre depuis 1910.

Les 13,987 logements surpeuplés que comptaient en 1930
les quatre agglomérations, et les 66,847 occupants de ces loge-
ments se distribuaient comme suit (tableaux VII et VIII) :
6,303 ou 45.06 p. c. dans l'agglomération bruxelloise; 3,826
oy 27.35 p. c, dans l'agglomération anversoise; 1,130 ou

De statistiek van de woningen en bewoners verstrekt voor
de vier agglomeratics te zamen de volgende cijfers :

Totaal aantal

woningen. bewoners.

De vergelijking van genoemde cijfers met die uit de twee
laatste kolommen van tabel VII levert de volgende percen-

tages op :
In 1930 ........ 586,808 1,754,930
In 1820 ........ 538,835 1,616,367
In 1910 ........ 476,610 1,584,461
Bewoners
Overbevoikte van de overbevolkte
woningen woningen
% woningen % bewoners
in het algemeen. in het algemeen.
In 1930 ........ 2.39 3.81
In 1920 ........ 5.71 9.63
In 1910 ........ 7.82 12.74

Uit deze cijfers blijkt dat, zoo het percentage overbevolkte
woningen van 7.82 in 1910 afgenomen is tot 2.39 in 1930, dit
van de bewoners gezonken is van 12.74 tot 3.81. De respec-
tieve verschillen beloopen dus 5.43 en 8.93 t. h., hetgeen aan-
toont dat de bevolking sneller verminderd is dan het effectief
der woningen die door haar betrokken werden.

Deze vermindering van de overbevolkte woningen moet
toegeschreven worden : 1° aan de door de openbare besturen
genomen maatregelen, namelijk om den aankoop der goed-
koope woningen te vergemakkelijken; 2° aan het feit dat de
bevolking zich er op toegelegd heeft haar huisvestingsvoor-
waarden te verbeteren; 3° aan de vermindering aan het aantal
personen waaruit de gezinnen zijn samengesteld, ofwel aan
het feit dat de in 1910 en 1920 overbevolkte woningen, in 1930,
tengevolge van de geboortedaling, bewoond werden door
minder groote gezinnen.

Wat de vermindering van de bewoners betreft, deze is te
wijten aan het feit dat het effectief der families of gezinnen
sedert 1910 aanhoudend heeft afgenomen.

De 13,987 overbevolkte woningen met haar 66,847 bewoners,
die in 1930 in de vier agglomeraties geteld werden, verdeelen
zich als volgt (tabellen VII en VIII) : 6,303, hetzij 45.06 t. h.,
in de Brusselsche agglomeratie; 3,826, hetzij 27.35 t. h., in de
Antwerpsche; 1,130, hetzij 8.08 t. h., en 2,728, hetzij 19.51 t. h.,
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8.08 p. c. et 2,728 ou 19.51 p. c. respectivement dans les agglo-
mérations gantoise et liégeoise. Quant aux 66,847 occupants,
on voit que du point de vue relatif, ils se répartissent & peu
pres de la méme manidre que les logements eux-mémes
(tableau VIII), les différences entre les pourcentages de ces
deux éléments étant dans chaque agglomération particuliere-
ment minimes. Pour l'agglomération gantoise notamment, la
concordance est presque absolue logements surpeuplés,
8.08 p. c.; occupants de ceux-ci, 8.39 p. c.

C’est donc dans la ville de Bruxelles et ses faubourgs qu’on
rencongrait le plus de logements surpeuplés et par conséquent

le plus de personnes mal logées. C'est & Bruxelles €galement

que se trouvaient le plus grand nombre de trés petits loge-
ments surpeuplés de une et de deux pieces, dont les pourcen-
tages, par rapport aux quatre agglomérations réunies attei-
gnaient respectivement 48.34 et 44.08, c'est-a-dire prés
de la moitié de Ueffectif total des logements dont il s’agit
(tableau VIII).

Par contre, c’est 2 Gand qu'on en rencontrait le moins
(8.26 et 7.62 p. c.). Remarquons encore que, toujours par
rappor: au total des quatre agglomérations, c’est la circonscrip-
tion anversoise qui comptait le plus de logements surpeuplés
de trois pieces (40.73 p. c.) et de quatre pitces (46.87 p. c.).

Au point de vue de leur composjtion, les 13,987 logements
surpeuplés dénombrés en 1930 dans I'ensemble des quatre
agglomérations se répartissent comme suit (tableau VH) : loge-
ments d’une piéce, 7,301 ou 52.20 p. c.; de deux piéces, 5,013
ou 35.84 p. c.; de trois piéces, 1,289 ou 9.22 p. c.; de quatre
piéces, 384 ou 2.74 p. ¢ Il y avait donc plus de la moitié des
logements de I’espéce qui ne comportaient qu'une seule picce.
Ceite constaiation vaut pour chacune des agglomérations bruxel-
loise, gantoise et liégeoise. Remarquons que cette derniére
enregistre le pourcentage le plus élevé des logements d’une
piece (59.86). Dans l'agglomération anversoise, par contre, on
n’a relevé que 40.17 p. c. de logements de cette catégorie,
tandis que les logements de deux piéces y atteignaient
41.40 p. c., pourcentage nettement supérieur & celui des trois
autres circonscriptions urbaines qui n’enregistrent en effet que
35.06 p. c. (Bruxelles), 33.81 p. c. (Gand) et 30.68 p. c. (Liége).

Remarquons encore que tandis qu'a Anvers on comptait
13.72 p. c. de logements surpeuplés de trois piéces, il n’y en
avait que 7.33 p. c. & Bruxelles, 9.82 p. c¢. 2 Gand et 7 p. ¢.
a Liége. Les logements surpeuplés de quatre pieces étaient de
loin les moins nombreux dans chaque agglomération; leur pour-
centage est compris entre 1.63 (Bruxelles) et 4.71 (Anvers).

La comparaison des résultats de 1930 avec ceux des années
antérieures met en lumiére les constatations que voici. En
1910, on a compté dans les quatre agglomérations réunies
37,273 logements surpeuplés occupés par 201,799 personnes;
en 1920, ces chiffres étaient ramenés a 30,789 logements et
155,654 occupants, et dix ans plus tard, respectivement & 13,987
et 66,847. Depuis 1910, l'effectif des logements surpeuplés a
donc diminué de 23,286 unités ou 62.47 p. c., et celui des
occupants de 134,952 ou 66.88 p. c. La diminution des occu-
pants est donc un peu plus accentuée que celles des logements.

Cette différence de 23,286 se distribue comme suit : loge-
ments de deux pieces, 10,240 ou 43.98 p. c.; d’'une piece, 7,318
ou 33.57 p. c.; de trois piéces, 4,000 ou 17.18 p. c., et de quatre
pieces, 1,228 ou 527 p. c. Mais si on considére séparément
chaque groupe de logements surpeuplés, on voit que les loge-

respectievelijk in de Gentsche en Luiksche agglomeratie. Wat
de 66,847 bewoners betreft, ziet men dat zij zich verhoudings-
gewijze op ongeveer dezelfde wijze verdeelen als de woningen
zelf (tabel VIII), aangezien de verschillen tusschen de percen-
tages dezer twee gegevens in elke agglomeratie zeer Klein
zijn. Voor de Gentsche agglomeratie namelijk is de overeen-
stemming ongeveer absoluut: overbevolkte woningen :
8.08 t. h.; bewoners, 8.39 t. h.

Het is derhalve in de stad Brusel en voorsteden dat men
de meeste overbevolkte woningen opgenomen heeft en
bijgevolg het grootste aantal personen die siecht gehuisvest
zijn. Het is eveneens te Brussel dat het grootste aantal zeer
kleine overbevolkte woningen met één en twee vertrekken
aangetroffen werd, waarvan de percentages, met betrekking
tot de vier agglomeraties te zamen, respecticvelijk 48.34 en
44.08 beliepen, 't is te zeggen ongeveer de helft van het
totaal aantal weningen waarvan sprake (tabel VIII).

Te Gent daarentegen werden er het minst gevonden (8.26 en
7.62 t. h.). Er valt eveneens op te merken dat steeds met
betrekking tot het totaal der vier agglomeraties, het Antwerpsch
district uitkomt met de meeste overbevolkte woningen met
drie vertrekken (40.73 t. h.) en met vier vertrekken (46.87 t. h.).

Wat haar samenstelling betreft, worden de in 1930 in de vier
agglomeraties te zamen 13,687 cpgenomen overbevolkte wonin-
gen ingedeeld als volgt (tabel VII) : woningen met één vertrek,
7,301, hetzij 52.20 t. h.; met twee vertrekken, 5,013, hetzij
35.84 t. h.; met drie vertrekken, 1,289, hetzij 9.22 t. h.; met vier
verirekken, 384, hetzij 2.74 t. h. Meer dan de helft der beoogde
woningen telden derhalve slechts één enkel vertrek. Deze
waarneming geldt voor elke der drie agglomeraties : Brussel,
Gen: en Luik. Wij zien dat in laatstgenoemde het sterkste
percentage werd gevonden van de woningen met één vertrek
(59.86 t. h.). In de Antwerpsche agglomeratie daarentegen
heeft men slechts 40.17 t. h. woningen dezer categorie opge-
nomen, dan wanneer de woningen met twee vertrekken er
met 41.40 t. h. werden aangetroffen, welk percentage vrijweg
hooger staat dan dat der drie overige stadsdistricten, die inder-
daad slechts met 35.06 t. h. (Brussel), 33.81 t. h. (Gent) en
30.68 t. h. (Luik) uitkomen.

Wij zien eveneens dat, dan wanneer men te Antwerpen
13.72 t. h. overbevolkte woningen met drie vertrekken telde,
er slechts 7.33 t. h. gevonden werden te Brussel, 9.82 t. h. te
Gent en 7 t. h. te Luik. De overbevolkte woningen met vier
vertrekken waren verreweg het minst talrijk in elke agglo-
meratie; haar percentage is begrepen tusschen 1.63 (Brussel)
en 4.71 (Antwerpen).

De vergelijking van de uitkomsten over 1930 met die over
de voorgaande jaren brengt volgende waarnemingen aan het
licht. In 1910 heeft men in de vier agglomeraties te zamen
37,273 overbevolkte woningen geteld met een bevolking van
201,799 personen; in 1920 daalden deze cijfers tot 30,789 wo-
ningen en 155,654 bewoners, en tien jaar later onderscheiden-
lijk tot 13,987 en 66,847. Sedert 1910 is het effectief der over-
bevolkte woningen dus afgenomen met 23,286 eenheden,
hetzij 62.47 t. h., en dat van de bewoners met 134,952, hetzij
66.88 t. h. De vermindering van de bewoners is derhalve ietwat
sterker dan die van de woningen.

Dit verschil van 23,286 verdeelt zich als volgt : woningen
met twee vertrekken, 10,240, hetzij 43.98 t. h.; met één ver-
trek, 7,818, hetzij 33.57 t. h.; met drie vertrekken, 4,000,
hetzij 17.18 t. h., en met vier vertrekken, 1,228, hetzij 5.27 t. h.
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ments de quatre piéces accusent une diminution de 76.18 p. c.
(tableau IX); ceux de trois pieces, 75.63 p. c.; de deux pi&ces,
67.13 p. c., et enfin teux d’une seule pitce, 51.71 p. c.

Voici pour chaque agglomération la part d’intervention dans
ces 23,286 logements : Bruxelles, 11,999 ou 51.52 p. c.; Anvers,
6,566 ou 28.20 p. c.; Liége, 3,380 ou 14.52 p. c.; Gand, 1,341
ou 5.76 p. c.

Par rapport au nombre de logements surpeuplés relevés en
1910, ces mémes chiffres se traduisent par les pourcentages
suivants : Bruxelles, 65.56; Anvers, 63.18; Liége, 55.34, et
Gand, 54.27. En conclusion, c’est I'agglomération bruxelloise
qui a vu disparaitre depuis 1910 le plus grand nombre de
legements surpeuplés.

Remarquons enfin que ce sont en ordre principal les loge-
ments surpeuplés de deux pieéces et au-dessus qui, dans
chaque agglomération, accusent les plus grandes diminutions
(tableau IX).

-

Doch wordt elke groep van overbevolkte woningen afzonderlijk
beschouwd, dan ziet men dat de woningen met vier vertrekken
verminderd zijn met 76.18 t. h. (tabel IX); die met drie ver-
trekken, met 75.63 t. h.; die met twee vertrekken, met
67.13 t. h., en, ten slotte, die met één enkel vertrek, met
51.71 t. h.

Hierbeneden opgave, voor elke agglomeratie, van het aan-
deel waarmede zij begrepen is in deze 23,286 woningen :
Brussel, 11,999, hetzij 51.52 t. h.; Antwerpen, 6,566, hetzij

2820 t. h.; Luik, 3,380, hetzij 14.52 t. h.; Gent, 1,341, hetzij
5.76 t. h.

Vergeleken met het aantal overbevolkte woningen opge-
nomen in 1910, leveren deze cijfers de volgende percentages
op : Brussel, 65.56; Antwerpen, 63.18; Luik, 55,34, en Gent,
54.27. Het is, in conclusie, in de Brusselsche agglomeratie dat
sedert 1910 het grootste aantal overbevolkte woningen ver-
dwenen is.

Merken wij ten slotte op dat het voornamelijk de over-
bevolkte woningen met twee vertrekken en meer zijn die in
clke agglomeratie laten blijken van de grootste verminde-
ringen (tabel IX).




I[I. -- Recensement des logements
dans les communes de 10,000 habitants et plus.

II. -- Telling van de woningen
in de gemeenten met 10,000 inwoners en meer.

1. — Communes de 100,000 habitants et plus.

Dans les communes de 100,000 habitants et plus, & savoir :
Anvers, Bruxelles, Gand, Liége et Schaerbeek, le nombre
total des logements est passé de 293,768 en 1920 a 305,346
en 1930 (tableau X). L’augmentation est donc de 11,578, soit
3.94 p. c. Encore convient-il de rappeler que depuis 1920 ont
été réunies a la ville d’Anvers les communes d’Austruweel,
d’Oorderen et de Wilmarsdonck, et a4 la ville de Bruxelles
celles de Haeren, Laeken et Neder-over-Heembeek.

Sous le rapport de Il'importance des ménages qui les
occupent, l'on constate qu’en 1930, 99,102 logements ou
32.46 p. c. abritaient des ménages de deux personnes; 77,628
ou 2542 p. c. des ménages de trois personnes; 48,842 ou
16 p. c. des ménages d’une seule personne; 42,885 ou 14.04 p. c.
des ménages de quatre personnes. Le reste, soit 36,880 ou
12.08 p. c., était réparti entre les ménages de cinq personnes
et plus.

En 1920 également, le plus grand nombre de logements
(26.37 p. c.) étaient occupés par des ménages de deux per-
sonnes; venaient ensuite ceux de trois (23.61 p. c.); puis, ceux
d'une (19.80 p. c.), et enfin ceux de quatre personnes
(14.67 p. c.). Les ménages de cinq personnes et plus occupaient
15.55 p. c. de 'ensemble des logements.

On observe que, depuis 1920, s’est produit une progression
sensible en ce qui concerne les logements des ménages de
deux personnes, une augmentation légére pour ceux de trois
personnes. Le pourcentage des logements abritant quatre per-
sonnes demeure stationnaire. Celui concernant les logements
d’'une personne et les logements de cing personnes et plus
subit un certain affaissement.

Comparée a 1920, la répartition, en 1930, des logements
suivant le nombre de pigces fait apparaitre une augmentation
tant absolue que relative dans chacun des groupes 4 partir de
trois piéces. Le total de ces différents groupes passe en effet
de 158,641 a 196,921 et leur pourcentage qui était de 54 en

1. — Gemeenten met 100,000 inwoners en meer.

In de gemeenten met 100,000 inwoners en meer, namelijk :
Antwerpen, Brussel, Gent, Luik en Schaerbeek, is het totaal
aantal woningen van 293,768 in 1920 geklommen tot 305,346
in 1930 {tabel X). De vermeerdering bedraagt derhalve 11,578,
hetzij 3.4 t. h. Er behoort tevens herinnerd dat sedert 1920
de gemeenten Austruweel, Qorderen en Wilmarsdonck inge-
lijfd zijn bij de stad Antwerpen, en die van Haeren, Laeken
en Neder-over-Heembeek bij de stad Brussel.

Met het oog op de grootte der gezinnen die ze bewonen,
wordt bevonden dat in 1930, 99,102 woningen, hetzij 32.46 t. h.,
gezinnen van twee personen huisvestten; 77,628, hetzij
2542 t. h., gezinnen van drie personen; 48,842, hetzij 16 t. h.,
gezinnen van €én- enkel persoon; 42,885, hetzij 14.04 t. h.,
gezinnen van vier personen. Het overschot, hetzij 36,889 of
12.08 t. h., was verdeeld onder de gezinnen van vijf personen
en meer. “

In 1920 was eveneens het grootste aantal woningen
(26.37 t. h.) bewoond door gezinnen van twee personen; ver-
volgens door die van drie (23. 61 t. h.); die van één (19.80 t, h.),
en, ten slotte, door die van vier persomen (14.67 t. h.). De
gezinnen van vijf personen en meer bewoonden 15.55 t. h. van
de gezamenlijke woningen.

Men ziet dat zich sedert 1920 een aanmerkelijke vermeer-
dering voordoet wat betreft de woningen der gezinnen van
twee personen en een lichte aangroei voor die van drie per-
sonen. Het percentage der woningen die tot huisvesting van
vier personen dienen blijft staande. Dat betreffende de
woningen van één persoon en de woningen van wvijf per-
sonen en meer ondergaat een zekere vermindering.

Vergeleken met 1920, laat in 1930 de indeeling van de
woningen naar het aantal vertrekken een zoowel absolute
als betrekkelijke vermeerdering uitschijnen in ieder der
groepen vanaf die met drie vertrekken. Het totaal dezer
onderscheiden groepen klimt inderdaad van 158,641 tot
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1920 est de 64.49 en 1930. Cette progression se réalise surtout
aux dépens de la catégorie des logements d'une seule pigce,
dont le total est ramené de 61,700 en 1920 a 38,005 en 1930,

le pourcentage des logements «de l’espéce tombant de 21 a-

12.45.

Le nombre de logements de deux pie¢ces a fléchi modéré-
ment. 1l est passé de 73,427, soit 25 p. ¢., en 1920, a 70,420,
soit 23.06 p. c., en 1930. '

Pour ce qui est des occupants, leur nombre total est descendu

de 877,928 en 1920 a 869,997 en 1930, soit une régression de

7,931 ou 0.90 p. c. La répartition des occupants par groupe de
logements présente la caractéristique suivante : diminution
dans les petits logements de une et deux piéces et augmen-
tation dans tous les autres. On observe notamment que le
nombre des occupants des logements d’une piéce tombe de
102,008, soit 11.62 p. c., en 1920 4 61,086, soit 7.02 p. c., en
1930; celui des logements de deux piéces passe de 199,173,
soit 22.69 p. c., en 1920 & 170,135, soit 19.56 p. ¢., en 1930.

La population des logements de trois piéces et plus était de
576,747, soit 65.69 p. c. du nombre total des occupants en 1920,
contre 638,776, soit 73.42 p. c. en 1930.

Si nous examinons enfin les chiffres qui représentent la
densité de l'occupation, nous constatons que, pour tous les
groupes de logements, les occupants disposaient en 1930 de
plus de place qu'en 1920. Pour l’ensemble des logements, le
nombre moyen d'occupants par piéce passe de 0.90 en 1920
a 0.75 en 1930.

2. — Communes de 50,000 & moins de 100,000 habitants.

La liste des communes de 50,000 & moins de 100,000 habi-
tants comporte les mémes noms en 1930 qu’en 1920, i savoir :
Anderlecht, Borgerhout, Bruges, Ixelles, Malines, Molenbeek-
Saint-Jean et Saint-Gilles. :

Le nombre total des logements dans ces communes est passé
de 144,039 en 1920 & 150,776 en 1930, soit une augmentation
de 6,737 ou 4.67 p. c. (tableau XI).

Sous le rapport de l'importance des ménages qui les
occupent, l'on observe qu'en 1830, 47,374 logements ou
31.42 p. c. abritaient des ménages de deux personnes; 39,639
ou 26.29 p. c. des ménages de trois personnes; 22,914 ou
1520 p. c. des ménages d’une seule personne; 21,859 ou
14.50 p. c. des ménages de quatre personnes. Le reste, soit
18,990 ou 12.59 p. c., était réparti entre les ménages de cing
personnes et plus.

En 1920, les chiffres correspondants étaient de 39,072 loge-
ments, soit 27.13 p. c. pour les ménages de deux personnes;
de 35,010, soit 24.30 p. c. pour ceux de trois personnes; de
23,627, soit 16.40 p. c. pour ceux d'une personne, et de
22,725, soit 15.78 p. c. pour les ménages de quatre personnes.

Les 23,605 logements restants, soit 16.39 p. c., étaient occu-
pés par des ménages de cinq personnes et pius.

196,921 en haar percentage, dat 54 bedroeg in 1920 bedraagt
64.49 in 1930. Deze toeneming geschiedt vooral ten nadeele
van de categorie woningen met één enkel vertrek, waarvan
het totaal 61,700 in 1920 gedaald is tot 38,005 in 1930, en
het percentage van 21 tot 12.45.

Het aantal woningen met twee vertrekken is matig
gedaald. Van 73,427, hetzij 25 t. h., in 1920 is het gedaald
tot 70,420, hetzij 23.06 t. h., in 1930.

Wat de bewoners betreft, is het totaal aantal 877,928 in
1920 afgenomen tot 869,997 in 1930, hetzij 7,931 of 0.90 t. h.
De indeeling van de bewoners naar groepen van woningen
vertoont het volgende kenmerk : vermindering van de
kleine woningen met één en twee vertrekken en vermeer-
dering van al de overige. Men ziet namelijk dat het aantal
bewoners van de woningen met één vertrek van 102,008,
hetzij 11.62 t. h.; in 1920 daalt tot 61,086, hetzij 7.02, in
1930; dat der woningen met twee vertrekken klimt van
199,173, hetzij 22.69 t. h., in 1920 tot 170,135, hetzij 19.56 t. h.
in 1930.

De bevolking der woningen met drie vertrekken en meer
beliep in 1920, 576,747, hetzij 65.69 t. h. van het totaal aantal
bewoners, tegen 638,776, hetzij 73.42 t. h., in 1930.

Beschouwen wij ten slotte de cijfers die de bewonings-
dichtheid voorstellen, dan zien wij dat, voor al de groepen
van woningen, de bewoners in 1930 over meer ruimte
beschikten dan in 1920. Voor de gezamenlijke woningen
daalit het gemiddeld aantal bewoners per vertrek van 0.90
in 1920 tot 0.75 in 1930.

2. — Gemeenten met 50,000 tot beneden 100,000 inwomers.

De lijst der gemeenten met 50,000 tot minder dan
100,000 inwoners bevat in 1930 dezelfde namen als in 1920,
namelijk : Anderlecht, Borgerhout, Brugge, Elsene, Mechelen,
Sint-Jans-Molenbeek, Sint-Gillis.

Het totaal aantal woningen in voornoemde gemeenten is
van 144,039 in 1920 geklommen tot 150,776 in 1930, hetzij
een vermeerdering van 6,737 of 4.67 t. h. (tabel XI).

Wat betreft de grootte der gezinnen die ze béwonen, ziet
men dat in 1930, 47,374 woningen, hetzij 31.42 t. h., gezinnen
van twee personen huisvestten; 39,639, hetzij 26.29 t. h,,
gezinnen van drie personen; 22,914, hetzij 15.20 t. h., gezinnen
van één enkel persoon; 21,859, hetzij 14.50 t. h., gezinnen van
vier personen. Het overschot, 18,990 of 12.59 t. h., was ver-
deeld onder de gezinnen van vijf personen en meer.

In 1920 beliepen de overeenkomstige cijfers 39,072 wo-
ningen, hetzij 27.13 t. h., voor de gezinnen van twee personen;
35,010, hetzij 24.30 t. h., voor die van drie personen; 23,627,
hetzij 16.40 t. h., voor die van één persoon, en 22,725, hetzij
1578 t. h., voor de gezinnen van vier personen. De
23,605 overige woningen, hetzij 16.39 t. h.,, waren bewoond
door de gezinnen van vijf personen en meer.



I “n1zed 190 ueA Sulpias
- -Haures 3p SWAT[0A Y ) "YHA
! —*001 99°0 G9°0 81°1 20°C 66°¢ 68°L 8L Gl 0€°¥2 €112 0r- 91 “adengu wp dos0dmod
| e[ uealns "9 °d wonsedosg
—00b | sve'syy | 132°86v | —'001 | 680'¥¥l #v6 £€6 T0L') 8062 weL's 1E'kL | S3L'TT | 0i0'SE | ZL0'68 | L29°€C | "TYV.LOL - "1VIOL
—_ 66°0 0LE‘¥ - 69°0 9€6 19 71 21 T 6¢ ¥8 Ggl 9.1 20z 161 ‘puaxyaqu( — "MuLodU[
L1 68°G 6G1‘0z | z€6'09 LL°€ 62¥‘G 082 ¥l 1¥2 19¢ 166 928 01i‘1 080'1 €£9 991 2aut ya —snid1e Q]
990 8G°1 S00°L AR 811 G69° 1 0¢ 8¢ or 8L 891 [ofer 1¥¢ 62r 012 05 « 6
1670 ¥0°¢€ 66v‘cl | 82’0z 82°2 162'¢ 62 a9 gL 0gl Lve y6¥ 8IL 69L €99 44| « 8
c60 cl'¢ 966‘€1 | 68G'Ge ¥6°2 6c9'e 92 €S o) 1§21 44 12 G6L 101 069 1 « L
29°0 119 611'Lz | 08€'SY 20°¢ 0€g'L AN V8 161 €ce 4 G16 gio‘l 2881 86¥ "1 20¢ « 9
¥L'O 90°6 8cz'or | 06G'¥¢ 8¢°L 816'0! I8 48! 661 80¢ 1L €ze'l 128’z 0S6'2 9622 GGG < [
0670 L 189°8L | 089°L8 22°Gl 026 1S 1Ll 181 L0% 0€9 Gee’l Sh'z 6sv ‘¥ €1i'9 £€20°¢ 0811 « 4
¥0°1 ¥ 02 889°06 | GLL'08 80°02 G682 AN (i74 9.2 126 190°1 162'2 $98' v 192'8 €6L'8 929'2 « €
6€°1 18°€2 ¥66°col | 2192 6v°92 9G] ‘8g 09 €01 82z ¥¥e <)) G661 928°‘¢ 9€0°01 | 89¢‘€l | sTk'S vayya1iaa — sooqd g
691 91°8 6cz2'0c | ¥88'1C 61°G1 ¥88'12 Lg ! ¥ 09 el 232 €6 192'2 912'¢ 9/8'21 © eyaupdea — 3091d 1
o=a1
“nizof 191 ueA Suif[ns
-0910eS AP SWS[0A Y 1 "YIap
—001 €0 €€°0 2670 61 20 € ¢8'9 0S8 ¥1 62792 ZrIg 0z°G1 “dugur np vopsodwod
ol queamns o d wonsodoid
— 00} | 89928t | vz0'v09 | — 001 | 922'0S1 208 86t S8L 1523 629’y 62801 | 698'1C | 66965 | vi8'Lb | ¥i6'TC | “TVV.LOL — "IVLOL
9€°0 68 L gge've | 018'68 IL'v 6602 61z Al 9z 0E¥ yrL 161°1 6061 %' 1 190'1 282 d9owrua —snid e 0O
£7'0 61°2 69¢°6 26€'22 G9° [ 88%'2 1c 91 (114 zil 261 8re GGG ¥¥9 [eloy 2 86 « 6
9% 0 g1°g 182°¢1 | 891'0¢g 0c'z 1LL'€ 82 e 00 €1 9%2 1Ly €08 786 ov8 ¥81 < 8
1670 18°Y 666'61 | Le1'6g L€ 165°G e Gg 18 ¥L1 LvE 069 €611 6651 8621 ¥92 « L
860 . te8‘Le | evi‘co LL 21801 6¥ £C $0i 862 ¥¥s 6521 28€'e 6L0°€ 919'2 £0¢ « 9
89°0 ¥8°2l 661°05 | 962'z8 26 01 66791 L oL 961 Ly 892 L9L'1 0s€‘e gL'y | gee'y 618 < [
8L°0 L2 Ll 609°'cL | 89¢‘L6 vI-91 e ¥e L€ £9 661 £6g ¥08 £96'1 €68 ¥ £€OF‘L A5 20) SIL'Y « 14
€6°0 9502 18668 | 1¥1'06 9z 1¢g L¥0'zE 82 19 68 § 254 €29 G69'1 16G ¥ 1686 G80°11 | ¥HI'E « €
0z'1 cg 8l €62'08 | 81699 612z 6G¥F'€¢ 1 9z 6g ¥el 00€ 608 808°2 11L°8 £8G°F1 | 696°G UIYHo43494 — $30Q1d Z
0u 1 ¥0°G ¥90'2C | €OL'¥1 GL'6 €0L %1 ¥ g 6 8l 18 (1} 21 6z€ 6G0'1 091'¢ 0€6°6 © yasrsan — 21 |
ossT
. o =]
Mm pp_s mnﬂaw.. ] ] - mm wm = @ © © o X < a & o N e = w O ~
wummmu Pmmnom Wm.mpm m.m. @H E m WWM?.M wW B> | womuovovosodor | T F 3 8 m 8 M g % E 38 3 E 3B %8 NIININOM UAq
2 HREER RS = FgS 523 ] 2 3 @ a2 ] S g S g g g 8
mmw m.ml.mm. m.v.mmm, Wm] m.u“ = E Mw.wm.w me. MIW snd 1o sowmoszad o | 8 £ § g g & g g 3¢ L 3¢ £ 2 ALLOOYH
S Bage |ITS © S ”3 - I ¥ S 23 B wu B ] B 2 E 3 e S E 3 E S E .
dmpmmdm m.u:m o 8 4] = m M.Um P ] @ B 3 £ S 2 =28 s 8 =22 g 1
mmw EmEs |—"nm———] = o = SINIWADO0T SAd
mmm mm 28 SUINOMAG TVINVY g m NEONINOM TVYIOL * LIN AANVV.LSAS NANNIZAD H00d ANOOMAT — * Hd SYSOIKO0D STOVNIW S ¥V STADI0 AINVINOIKI .
S35 %8 | clvdnppo saa musmoN | = = | SINEWEYOT SAT TVA0L NADNINOM TVINVY — SINIWADOT SHA dYdWON
‘SI2UOMIQ UI YIYYIJJ4a4 [DJUDD JaY SuaSloa uaFupuom ap uva Funapuj ‘Sjuednaoo SIp 1o Sa031d SIp SUqWIOU I JUBAINS SJUIWISO] SIp uoLHpRdIY
‘X T1a8v ], *SI9UOMUE (000'001 USPauG 103 (000C JOW UJNRWRD — ‘sjueiqey (00°001 SP SWOW € (000G 3P SAUnwwo) IX nvatay L



_ 3 —

ii s’est donc produit, depuis 1920, une progression notable
en ce qui concerne les logements des ménages de deux per-
sonnes et une augmentation moins promoncée pour ceux de
trois personnes. Pour les autres catégories de logements, tant
ceux d’une seule personne que ceux de quatre ou de cinq per-
sonnes et plus, le pourcentage est en recul. C’est pour les
logements abritant cing personnes et plus que le fléchisse-
ment est le plus sensible.

Si nous examinons maintenant la répartition des logemetsts
suivant le nombre de pigces, nous constatons, comme pour les
communes de 100,000 habitants et plus, que comparée & 1920,
la répartition en 1930 fait apparaitre une augmentation tant
absolue que relative dans chacun des groupes & partir de trois
piéces. Le total de ces groupes passe de 83,999, soit 58.32 p. c,,
en 1920 a 102,614, soit 68.06 p. c., en 1930. Le nombre des
logements d’'une seule piéce tombe de 21,884, soit 15.19 p. c.,
en 1920, & 14,703, soit 9.75 p. c., en 1630, et celui des logements
de deux pieces, de 38,156, soit 26.49 p. c., en 1920, a 33,459,
so0it 22.19 p. ¢., en 1930.

En ce qui concerne les occupants, leur effectif global subit
une légére régression. Il tombe de 443,948 en 1920 a 437,668
en 1930, ce qui représente un recul de 6,280 ou 1.41 p. c.

Quant 4 la répartition des occupants par groupe de loge-
ments, 'on enregistre une diminution sensible pour les petits
logements de une et deux piéces, le statu quo pour les loge-
ments moyens de trois et quatre piéces et une augmentation
pour tous les autres groupes.

Le nombre des occupants des logements d’'une piéce tombe
de 36,239 ou 8.16 p. c. en 1920, 'a 22,044 ou 5.04 p. c. en 1930;
celui des logements de deux pidces descend de 105,954 ou
23.87 p. c. en 1920, 4 80,293 ou 1835 p. c. en 1930.

Les pourcentages, quant au nombre des occupants, pour les
logements de trois et quatre piéces sont demeurés station-
naires. Ils étaient respectivement de 20.43 et de 17.72 en 1920,
et deviennent 20.56 et 17.27 en 1930.

La population des logements de cing piéces et plus était de
132,386, soit 29.82 p. c. du nombre total des occupants en 1920,
contre 169,735, soit 38.78 p. c., en 1930.

De 1920 a 1930, la densité de Poccupation est allée en
décroissant pour tous les groupes de logements.

Pour I'ensemble des logements, le nombre moyen d’occu-
pants par pi¢ce tombe de 0.89 en 1920 a 0.72 en 1930.

3. — Communes de 25,000 & moins de 50,000 habitants.

Le nombre total des logements, dans les communes de
25,000 4 moins de 50,000 habitants, s’élevait en 1930 & 278,494.
(tableau XII). En 1920, pour les communes de la méme caté-
gorie, ce nombre n’était que de 197,525. En fait, ces deux totaux
ne peuvent constituer les termes d’'une comparaison, la liste des
communes de 25,000 4 moins de 50,000 habitants ayant subi,
depuis 1920, de profondes modiiications. Elle ne comptait
en 1920 que 18 noms contre 27 en 1930.

Sedert 1820 heeft zich derhalve een merkelijke vermeér-
dering voorgedaan wat betreft de woningen der gezinnen van
twee personen en een minder sterke aangroei voor die der
gezinnen van drie personen. Voor de overige categoriegn van
woningen, zoowel die van een enkel persoon als die van vier
of vijf personen en meer, is het percentage afgenomen. De
afneming laat zich het meest gevoelen voor de woningen die
vijf personen en meer huisvesten.

Beschouwern wij vervolgens de indeeling van de woningen
naar het aantal vertrekken, dan bevinden wij, zooals voor de
gemeenten met 100,000 inwoners en meer, dat, vergeleken
met 1920, de indeeling in 1930 een zoowel absolute als betrek-
kelijke vermeerdering laat uitschijnen in iedere groep, vanaf
die der woningen met drie vertrekken. Het totaal dezer groepen
klimt van 83,999, hetzij 58.32 t. h., in 1920 tot 102,614, hetzij
68.06 t. h., in 1830. Het aantal woningen van één enkel ver-

“trek daalt van 21,884, hetzij 15.19 t. h., in 1920 tot 14,703,

hetzij 9.75 t. h., in 1930, en dat der woningen met twee ver-
trekken van 38,156, hetzij 26.49 t. h., in 1920 tot 33,459, hetzij
22.19 t. h,, in 1930.

Wat de bewoners betreft, hun getalsterkte. ondergaat een
lichte vermindering. Zij daalt van 443,948 in 1920 tot 437,668
in 1930, hetzij met 6,280 of 1.41 t. h.

Wat de indeeling van de bewoners per groep van woningen
aangaat, wordt een gevoelige vermindering gevonden voor de
kleine woningen met één of twee vertrekken, status quo voor
de middelmatige woningen met drie en vier vertrekken, en een
vermindering voor al de overige groepen.

Het aantal bewoners der woningen met één vertrek daalt
van 36,239, hetzij 8.16 t. h., in 1920 tot 22,044 of 5.04 t. h.
in 1930; dat der woningen met twee vertrekken neemt af van
105,954, hetzij 23.87 t. h., tot 80,293, hetzij 18.35 t. h., in 1930.

Inzake het aantal bewoners, zijn de percentages staande
gebleven voor de woningen met drie en vier vertrekken. Zij
beliepen respectievelijk 20.43 en 17.72 in 1920 en 20.56 en
17.27 in 1930.

De bevolking der woningen met vijf vertrekkén en meer
beliep 132,386, hetzij 29.82 t. h. van het totaal aantal bewoners
in 1920, tegen 169,735, hetzij 38.78 t. h., in 1930,

Van 1920 tot 1930 is de bewoningsdichtheid aanhoudend
verminderd voor al de overige groepen van woningen.

Voor de gezamenlijke woningen daalt het gemiddeld aantal
bewoners per vertrek van 0.89 in 1920 tot 0.72 in 1930.

3. — Gemeenten met 25,000 tot bencden 50,000 inwoners.

Het totaal aantal woningen in de gemeenten met 25,000 tot
minder dan 50,0C0 inwoners bedroeg in 1930, 278,494 (tabel XII).
In 1820 beliep dit aantal voor de gemeenten van dezelfde cate-
gorie slechts 197,525, Feitelijk zijn deze twee totalen niet vat-
baar voor vergelijking, aangezien de lijst der gemeenten met
25,000 tot minder dan 50,000 inwoners sedert (920 grondige
wijzigingen heeft ondergaan. Zij telde in 1920 slechts 18
gemeenten tegen 27 in 1930.



TABLEAU XII. Communes de 25,000 2 moins. de 50,000 habitants. — Gemeenten met 25,000 tot beneden 50,000 inweners. TaseL Xl
Répartition des logements suivant le nombre des pieces et des occupants. — ladeeling van de woningen volgens het aantal vertrekken en bewoners.
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1 piéce — vertrek . . 9,975 4,003 1,469 | 499 146 48 12 4 5 2 16,163 5.80 16,163 | 25,585 2.89 1.58
2 piéces—vertrekken 8,079 | 20,700 13,230 5,445 1,655 600 223 87 54 32 50, 107 17.99 160,214 | 125,920 14.23 1.26
3 > 4,029 17.210 15,513 8,020 3,480 1,315 508 250 13t 78 50,534 18.15 151,605 | 149,018 16 94 0.99
4 » 2,769 14,505 15,801 | 10,320 4,924 2,266 | 955 435 | 203 159 52,337 |  18.79 | 209,348 | 172,369 19 48 0.82
5 » 1,436 9,199 11,065 &,153 4,530 2,150 1,060 513 i 237 219 38,562 13.85 192,810 | 137,234 15.51 0.71
6 > 924 6,063 7,747 6,085 3,401 1,666 815 369 179 186 27,435 9.85 144,610 | 99,9025 11 29 0.69
7 » 529 3,071 3,911 3,210 1,891 925 466 239 ‘; 114 118 14,474 | 5.20 101,318 53,750 6.07 0.53
8 » 355 1,953 2,369 2,116 1,277 690 342 199 | 103 105 9 509 3.41 76,072 | 36,406 4.11 0.48
9 » 197 1,123 1,486 1,320 960 518 269 141 71 68 6,153 2.21 55,377 24,463 2.77 0.44
10 et plus — en meer 363 1,951 2,706 2,645 “ 2,001 1,341 849 526 277 | 471 13,220 4.75 158,072 § 59,360 6.71 0.38
! | 1 1 I
TOTAL. — TOTAAL. 28,656 | 79,778 | 75,297 | 47,813 | 24 355 11,519 5,501 f 2,763 \ 1,374 | 1,438 278,494 | 100.— {1,205,589 | 884,930 100.---
Proportion p. ¢. suivast la ' | : ! |
composition du ménage, 10.29 28.65 27.04 17.17 8.74 | 4.14 1.97 | 0.99 0.49 | 0.52 100.— i
Verh. t. h. volgens de samen- ! ' !
stelling van het gezin,
1230
1 piece — vertrek. . 15,017 5,307 2,360 680 220 | 71 42 13 14 6 23,730 12.01 23,730 37,539 ’ 5.82 1.58
2 piéces — vertrekken 7,266 15,670 11,250 5,531 2,299 1,023 462 258 111 87 43,957 22.25 87,914 | 119,326 18.49 1.36
3 » 2,787 10,062 10,271 6,251 3,099 1,710 759 411 234 186 35,770 i 18.10 107,310 | 117,149 | 18.16 1.09
> 2,031 8,705 10,395 8,158 4,519 2,520 1,375 759 439 385 39,286 " 19.89 157,144 | 144,745 22.43 0.92
5 » 688 3,775 4,794 3,815 2,302 1,238 | 597 375 224 213 18,001 9.11 90,005 | 68,270 |  10.38 0.76
| .
6 » 565 2,795 3.539 2,920 1,668 990 488 250 134 122 13,471 | 6 82 80,826 50,697 7.86 0.63
7 » 440 1,327 1,742 1,484 936 489 276 127 65 79 6,965 , 3.53 48,755 | 26,343 4.08 0.54
8 » 189 1,074 ‘ 1,301 1,144 806 454 ' 246 127 66 87 5,494 2.79 43,952 21,856 3.39 0.50
9 » 103 466 ‘ 634 615 433 283 | 139 81 40 53 2,847 1.44 25 623 11,844 1.84 (.46
10 etplus en meer 180 868 1,415 1,424 1,177 745 | 469 305 195 536 8,314 3.71 82,424 42,123 6.32 1.98
|
Inconnu, — Onbekend. 90 155 158 82 38 31 1 17 15 4 100 690 0.35 — 5,307 0.83 —
| ! |
TOTAL. — TOTAAL. 29 856 | 50,184 | 47,859 | 32,104 17,497 §,554 ’ 4,870 2,721 1,526 1,854 197 525 ’ 100.— | 747,683 | 645 259  100.—
Proportion p. c¢. suivant la ‘ \
composition du ménage. 14.86 25.41 24.23 16 25 8.86 4.84 2.46 \ 1.38 0.77 0.94 100, — ’
Verh. t. . volgens de samen- 1 ; {
stelling van het gezin. 1 i |




_ 33 _

Dés lors, dans les considérations qui vont suivre, ce sera
moins le rapprochement des chiffres absolus que celui des
pourcentages qui présentera de l'intérét.

En 1930, 79,778 logements, soit 28.65 p. c., abritaient des
ménages de deux personnes; 75,297, soit 27.04 p. c., des
ménages de trois personnes; 47,813, soit 17.17 p. c., des
ménages de quatre personnes, et 28,656, soit 10.29 p. c., des
ménages d'une seule personne. Le reste, soit 46,950 ou
16.85 p. c., était réparti entre les ménages de cinq personnes
et plus.

En 1920, la répartition des logements, sous le rapport de
Pimportance des ménages qui les occupent, accusait, en ce qui
concerne les logements de deux, trois et quatre personnes, des
pourcentages moins élevés qu'en 1930. Corrélativement, les
pourcentages des logements d’une seule personne et de cing
personnes et plus étaient, au contraire, plus élevés.

D’une maniére générale cependant, si 'on classe les divers

pourcentages en ordre de grandeur décroissante, I'on constate .

que le classement de 1920 était le méme que celui que nous

avons observé pour 1930. En 1920, comme en 1930, le plus |

grand nombre de logements (25.41 p. c.) étaient occupés par
des ménages de deux personnes; venaient efsuite ceux de
trois (24.23 p. c.), puis, ceux de quatre (16.25 p. c.); enfin
ceux d’'une seule personne (14.86 p. c.).

Les ménages de cing personnes et plus occupaient 19.25 p. c.
‘de 'ensemble des logements,

Comparée a 1920, la répartition, en 1930, des logements
suivant le nombre de pitces fait apparaitre une augmentation
« relative » dans le groupe des logements de trois pieces, ainsi
que dans chacun des groupes a partir de cinq pieces. Le pour-
centage global de ces différents groupes, qui était de 45.85
en 1920, devient 57.42 en 1930,

Cette progression se réalise aux dépens de la catégorie des
logements d’une seule piece, dont le pourcentage descend de
12.01 en 1920 a 5.80 en 1930; des logements de deux pigces,
dont le pourcentage est ramené de 22.25 en 1620 a 17.99
en 1930, ainsi que des logements de quatre pieces, dont le
pourcentage passe de 19.89 en 1920 a 18.79 en 1930.

Si 'on examine la répartition des occupants par groupe de
logements, 'on constate que l'importance relative des occu-
pants des logements modestes comportant de une a quatre
piéces, de méme que celui des logements les plus spacieux, a
savoir ceux de dix piéces et plus, recule au profit des logements
moyens de cinq a neuf piéces,

Le pourcentage de population des logements de une a quatre
piéces, qui était de 64.90 en 1920, tombe & 53.54 -en 1930;
celui des logements de dix piéces et plus, qui était de 7.35 en
1920, descend & 6.71 en 1930.

Corrélativement, le pourcentage de population des logements
de cinq a neuf piéces passe de 27.75 en 1920 a 39.75 en 1930.

En ce qui concerne la densité de l'occupation des logements,
.le phénoméne de déconcentration, que nous avons observé
pour les communes de 50,000 & moins de 100,000 habitants
et pour celles de 100,000 habitants et plus, se représente ici.

Derhalve is er in de hiernavolgende beschouwingen minder
belang gehecht aan de onderlinge vergelijking van de absolute
cijfers dan aan die van de percentages.

In 1930 waren 79,778 woningen, hetzij 28.65 t. h., bewoond
door gezinnen van twee personen; 75,297, hetzij 27.04 t. h,,
door gezinnen van drie personen; 47,813, hetzij 17.17 t. h,
door gezinnen van vier personen; 28,656, hetzij 10.29 t. h.,
door gezinnen van één enkel persoon. Het overschot, hetzij
46,950 of 16.85 t. h.,, was verdeeld onder de gezinnen van
vijf personen en meer,

In 1920 gaf de indeeling van de woningen, naar de grootte
der gezinﬁen die ze bewonen, wat de woningen van twee, drie
en vier personen aangaat, lagere percentages dan in 1930. In
verband hiermede waren de percentages der woningen van
één persoon en van vijf personen en meer daarentegen sterker,

In het aigemeen nochtans, als men de verschillende percen-
tages rang§chikt naar afnemende grootte, bevindt men dat de
rangschikking van 1920 dezelfde was als die van 1930. In 1920,
evenals in 1930, was het grootste aantal woningen (25.41 t. h.)
betrokken door gezinnen van twee personen; vervolgens door
die van drie (24.23 t. h.); die van vier (16.25 t. h.), en, ten
slotte, die van één persoon (14.86 t. h.).

De gezinnen van vijf personen en meer betrokken 19.25 t. h,
van de gezamenlijke woningen.

Vergeleken met 1920 laat in 1930 de indeeling van de
woningen -naar het aantal vertrekken een « betrekkelijke »
vermeerdering uitschijnen in de groep woningen met drie ver-
trekken, en in iedere groep vanaf die met vijf vertrekken.
Het globaal percentage dezer onderscheiden groepen, dat
45.85 bedroeg in 1920, beloopt 57.42 in 1930.

Deze aangroei geschiedt ten nadeele van de categorie
woningen met één enkel vertrek, waarvan het percentage van
12,01 in 1920 daalt tot 5.80 in 1930; van de woningen met
twee vertrekken, waarvan het percentage van 22.25 in 1920
terugloopt tot 17.99 in 1930, en van de woningen met vier
vertrekken waarvan het percentage van 19.89 in 1920 afneemt
tot 18.79 in 1930.

Beschouwt men de indeeling van de bewoners per groep
woningen, dan bevindt men dat de betrekkelijke sterkte der
bewoners van de bescheiden woningen met één tot vier ver-
trekken, alsmede deze der ruimste woningen, namelijk die met
tien vertrekken en meer, afneemt ten voordeele van de mid-
delmatige woningen met vijf tot negen vertrekken.

Het bevolkingspercentage der woningen met één tot vier
vertrekken, dat 64.90 bedroeg in 1920 daalt in 1930 tot 53.54;
dat der woningen met tien vertrekken en meer, hetwelk in
1920 7.35 bedroeg, neemt in 1930 af tot 6.71.

In verband hiermede is het bevolkingspercentage der
woningen met vijf tot negen vertrekken van 27.75 in 1920
gedaald tot 39.75 in 1930,

Wat de bewoningsdichtheid betreft, doet zich hier weer het
deconcentratieverschijnsel voor, dat wij hebben waar-
genomen voor de gemeenten met 50,000 tot minder dan
100,000 inwoners en voor die met 100,000 inwoners
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Pour quasi tous les groupes de logements, les occupants dis-
posaient en 1930 de plus de place qu’en 1920. Une réserve
doit &tre faite pour les logements d’une piece dont la densité
- de population demeure stationnaire a l'indice 1.58, ainsi que
pour les logements de six piéces dont l'indice monte de 0.63
‘en 1920 a 0.69 en 1930.

Pour l'ensemble des logements, le nombre moyen d’occu-
- pants par piéce tombe de 0.86 en 1920 4 0.73 en 1930.

4. — Communes de 15,000 2 moins de 25,000 habitants.

En 1930, le nombre des communes ce 15,000 & moins de
25,000 habitants était de 32 contre 30 en 1920. Le nombre
total des logements dans les communes de cette catégorie est
passé de 158,358 en 1920 a 166,344 en 1930 (tableau XIII).
On ne peut tirer de conclusion certaine du rapprochement de
ces deux chiffres, vu les modifications intervenues dans la liste
des communes en question.

En 1930, 45,527 logements ou 27.37 p. c. abritaient des
ménages de trois personnes; 41,136 ou 24,73 p. c., des ménages
de deux personnes; 31,571 ou 18.98 p. c.,, des ménages de
quatre personnes; 17,852 ou 10.73 p. c., des ménages de cinq
personnes, et 10,437 ou 6.28 p..c., des ménages d'une seule
personne. Le reste, soit 19,821 ou 11.91 p. c., était réparti entre
les ménages de six personnes et plus.

En 1920 comme en 1930, le plus grand nombre de logements
(24.82 p. c.) étaient occupés par des ménages de trois per-
sonnes; venaient ensuite ceux de deux (22.56 p. ¢.); puis, ceux
de quatre (17.67 p. c.); au quatriéme rang se classait la caté-
gorie des logements occupés par des ménages de cing personnes
avec un pourcentage de 10.84, excédant de peu celui des loge-
ments occupés par -des ménages d'une seule personne
(9.69 p. c.). Enfin, les ménages de six personnes et plus occu-
paient, en 1920, 14.42 p. c¢. de 'ensemble des logements.

On observe que depuis 1920 s’est produit une progression
en ce qui concerne les logements des ménages de deux, trois

et quatre personnes, et un recul pour toutes les autres caté-

gories de logements, spécialement pour celle des logements
n’abritant qu'une seule personne. -

La répartition, en 1930, des logements suivant le nombre de ‘

piéces accuse une augmentation relative dans chacun des
groupes a partir de cinq piéces. Le pourcentage global de ces
groupes, qui était de 30.38 en 1920, atteint 44.58 en 1930.

Cette progression a, évidemment, pour contrepartie un recul
en ce qui concerne les autres catégories de logements. Leurs
pourcentages sont respectivement ramenés de 6.43 en 1920 a
3.25 en 1930 pour les logements d’une seule piéce; de 18.41
en 1920 a2 14 en 1930 pour les logements de deux picces; de
16.16 en 1920 a 14.25 en 1930 pour les logements de trois
pieces, et, enfin, de*28.62 en 1920 2 23.92 en 1930 pour les
logements de quatre pieces.

‘en meer.

Voor ongeveer al de groepen van woningen
beschikten de bewoners in 1930 over meer ruimte dan in 1920.
Er dient voorbehoud te worden gemaakt voor de womingen
met één vertrek, waarvan de bevolkingsdichtheid staande blijft
op het cijfer 1.58, alsmede voor de woningen met zes ver-
trekken, waarvan het cijfer van 0.63 in 1920 klimt tot 0.69

_in 1930.

Voor de gezamenlijke woningen daalt het gemiddeld aantal

- bewoners per vertrek van 0.86 in 1920 tot 0.73 in 1930.

4. — Gemeenten met 15,000 tot beneden 25,000 inwoners.

In 1930 beliep het aantal gemeenten met 15,000 tot beneden
25,000 inwoners 32 tegen 30 in 1920. Het aantal woningen
in de gemeenten dezer categorie is, van 158,358 in 1920,
geklommien tot 166,344 in 1930 (tabel XIII). Uit de vergelijking
van deze twee cijfers kunnen geen vaste conclusién afgeleid
worden, om reden van de wijzigingen die zich hebben voor-
gedaan in de lijst van bewuste gemeenten.

In 1930 waren 45,527 woningen, hetzij 27.37 t. h., bewoond
door ‘gezinner van drie personen; 41,136, hetzij 24.73 t. h,,
door gezinnen van twee personen; 31,571 of 18.98 t. h. door
gezinnen van vier personen; 17,852, hetzij 10.73 t. h., door
gezinnen van vijf personen, en 10,437, hetzij 6.28 t. h., door
gezinnen van één enkel pevsoon Het overschot, hetzu 19,821

-of 11.91 t. h., was verdeeld over de gezinnen met zes personen

en meer.

In 1920, evenals in 1930, was het grootste aantal woningen
(24.82 t.-h.) bewoond door gezinnen van drie personen; ver-
volgens door die van twee (22.56 t. h.)) en die van vier per-
sonen (17.67 t. h.); de categorie woningen bewoond door de
gezinnen van vijf personen rangschikte zich in de vierde plaats
met een percentage van 10.84, hetzij iets grooter dan dat der
woningen bewoond door gezinnen van één enkel persoon
(9.69 t. h.). Ten slotte, bewoonden de gezinnen van zes per-
sonen en meer, in 1920, 14.42 t. h. van de gezamenlijke
woningén.

Men ziet dat zich sedert 1920 een vermeerdering voordoet
wat betreft de woningen der gezinnen van twee, drie en vier
personen en een vermindering voor al de overige categorieén

-van woningen, bijzonder voor die der woningen bewoond door
_ één enkel persoon. :

De indeeling van de woningen naar het aantal vertrekken
laat in 1930 van een betrekkelijke vermeerdering blijken in
iedere groep vanaf vijf vertrekken. Het globaal percentage
dezer groepen, dat m 1920 30.38 bedroeg, beloopt in 1930.
44 58,

Deze vermeerdering heeft natuurlijk als tegenwicht een ver-
mindering wat betreft de overige categorieén van woningen.
Haar percentages dalen respectievelijk voor de woningen met
één enkel vertrek van 6.43 in 1920 tot 3.25 in 1930; voor de
woningen met twee vertrekken, van 18.41 in 1920 tot 14

.in. 19305 voor de woningen met drie vertrekken, van 16.16
“in 1920 tot 14.25 in 1930, en, ten slotte, voor de woningen met

vier vertrekken, van 28.62 in 1920 tot 23.92 in 1930.
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La répartition des occupants par groupe de logements
accuse une diminution de la population - des logements com-
portant de une a quatre piéces.

Le pourcentage du nombre des occupants pour ces quatre
catégories de logements tombe de 65.38 en 1920, 4 49.64 en
1930. Les pourcentages pour les autres catégories de logements
progressent tous, mais toutefois suivant un rythme peu uni-
forme. C’est le groupe des logements de cinq piéces qui réalise
'avance la plus accentuée. Son pourcentage monte de 13.32
en 1920 & 19.53 en 1930.

Ici, comme pour les communes de 25,000 habitants et plus,
le taux de la densité de l'occupation, lorsque l'on considére
Iensemble des logements, témoigne de leur désencombrement
progressif. Il passe de 0.92 en 1920 4 0.76 en 1930. Il y a lieu
cependant de remarquer que toutes les catégories de logements
ne participent pas a ce progrés. Pour les logements comptant
une piéce, ainsi que pour ceux en comprenant huit, le coeffi-
cient de densité augmente 1égérement. [1 demeure stationnaire
pour les logements de six et neuf piéces.

5. — Communes de 10,000 3 moins de 15,000 habitants,

La catégorie des communes de 10,000 & moins de 15,000 ha-

bitants comptait 64 noms en 1930 contre 49 en 1920,

On ne peut, eu égard a cette composition différente,
déduire aucune conclusion séricuse de la confrontation des
chiffres absolus afférents, pour cette catégorie de communes,
aux recensements de 1920 et de 1930.

Notons cependant, a titre indicatif, que le nombre total des
logements dans les communes dont il s’agit atteignait 211,887
en 1930 contre 159,063 seulement en 1920.

‘En 1930, 57,687 logements ou 27.23 p. c. abritaient des
ménages de trois personnes; 53,796 ou 25.39 p. c., des ménages
de deux personnes; 40,723 ou 19.22 p. c., des ménages de
quatre personnes; 22,458 ou 10.60 p. c., des ménages de cing
personnes; 14,418 ou 6.80 p. c., des ménages d’une seule per-
sonne. Le reste, soit 22,805 ou 10.76 p. c., était réparti entre
les ménages de six personnes et plus (tableau XIV).

Ce classement d’aprés l'importance des pourcentages, répéte
exactement, quant & l'ordre, celui existant en 1920. En 1920
comme en 1930, le plus grand nombre de logements (24.77 p. c.)
étaient occupés par des ménages de trois personnes; venaient
ensuite ceux de deux (23.13 p. c.); puis ceux de quatre
(17.96 p. c.), et de cinq personnes (10.44 p. c.). Avec un pour-
centage légérement inférieur (10.02 p. c¢.), se classait au cin-
quiéme rang la catégorie -des logements occupés par des
ménages d’'une seule personne. Enfin, les 13.68 p. c. des loge-
ments restant étaient occupés par des ménages de six personnes
et plus.

De 1920 a 1930 s’est produit une progression en ce qui con-
cerne le nombre des logements cccupés par des ménages de
deux, trois, quatre et cing personnes, et un recul pour toutes

De indeeling van de bewoners naar groepen van woningen
toont een vermindering aan van de bevolking der woningen
met één tot vier vertrekken.

Het percentage van het aantal bewoners daalt voor deze
vier categorieén van woningen van 65.38 in 1920 tot 49.64
in 1930. De percentages voor de overige categorieén klimmen
alle, doch volgens een min gelijkmatig rythme. Het is de groep
woningen met vijf vertrekken die den sterksten vooruitgang
heeft gemaakt. Haar percentage klimt van 13.32 in 1920 tot
19.53 in 1930, o

Hier, evenals voor de gemeenten met 25,000 inwoners en
meer, getuigt het cijfer der bewoningsdichtheid, als men de
gezamenlijke woningen beschouwt, van een geleidelijke
Lovolktheidsvermindering. Hei daalt van 092 in 1920
tot €76 in 1930. Er behoort echter opgemerkt dat
niet al de categorieén van woningen betrokken zijn in dezen
vooruitgang. Voor de woningen met één vertrek, alsmede voor
die met acht, vermeerdert de dichtheidscoéfficiént lichtjes. Hij
blijft staande voor de woningen met zes en negen vertrekken.

5. — Gemeenten me' 10,000 to! beneden 15,000 inwoners.

De categorie gemeenten met 10,000 tot minder dan
15,060 inwoners telde in 1930, 64 namen tegen 49 in 1920.

Ten aanzien van deze uiteenloopende samenstelling kan
geen enkele ernstige conclusie afgeleid worden uit de onder-
linge vergelijking van de absolute cijiers voor deze categorie
van gemeenten bij de tellingen van 1920 en 1930.

Er weze nochtans, bij wijze van aanduiding, opgemerkt dat
het totaal aantal woningen in de gemeenten waarvan sprake,
211,887 bedroeg in 1930 tegen slechts 159,063 in 1920.

In 1930 waren 57,687 woningen, hetzij 27.23 t. h., bewoond
door gezinnen van drie personen; 53,796, hetzij 25.39 t. h,,
door gezinnen van twee personen; 40,723, hetzij 19.22 t. h,,
door gezinnen van vier personen; 22,458, hetzij 10.60 t. h.,
door gezinnen van vijf personen; 14,418, hetzij 6.80 t. h., door
gezinnen van één enkel persoon. Het overschot, hetzij 22,805
of 10.76 t. h.,, was verdeeld over de gezinnen met zes per-
conen en meer (tabel XIV).

Deze rangschikking naar percentagesterkte is, wat de rang-
orde betreft,, dezelfde als die van 1920. In 1920, evenals
in 1930, was het grootste aantal woningen (24.77 t. h.) bewoond
door gezinnen van drie personen; vervolgens door die van twee
(23.13 . h.); die van vier (17.96 t. h.), en die van vijf per-
sonen (10.44 t. h.). De categorie woningen bewoond door
gezinnen van één enkel persoon rangschikte zich, met een
ietwat lager percentage (10.02 t. h.) in de vijfde plaats. Ten
slotte, waren de 13.68 t. h. overige woningen bewoond door
gezinnen van zes personen en meer,

Van 1920 tot 1930 heeft zich een vermeerdering voorgedaan
wat betreft de door twee, drie, vier en vijf personen bewoonde .
woningen, en een vermindering voor al de overige categorieén,
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